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šineja apie šimtus ir net tūks­
tančius naujakuriu"' Lietuvo­
je. kuriems suteikiama žemė "iš

No. 8

valstybinio rezervo". Aplinki­
niais keliais gauname iš Lietu­
vos daugiau žinių apie tas ne­
paprastas "dovanas". Pasirodo,

Tremtiniai Vokietijoje Skiriami Priverstiniems Darba
jog žemės gauna ne vietiniai, 
bet atvežti iš Sovietų Rusijos 
kolonistai, kurie čia pat apkrikš 
iinami lietuviškom pavardėm- 
Tai tokia yra maskolių geradė- 
jystė lietuviams.
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Visur praskambėjo, jog Indi­
ja gauna laisvę 1948 metais. 
Anglija geruoju sutiko tą pa­
daryti. Indusai ir iki šiam laikui 
turėjo daug laisvių: nevaržomą 
spaudą, parlamentą, savo mo­
kyklas. teismus ir pan. Ko jiems 
trūko, tai savo kariuomenės ir 
užsienio politikos. Sekančiais 
metais jie ir tą turės.

Taigi "imperialistinė" Angli­
ja nešykšti niekam nepriklau­
somybės, tuom tarpu skriaudžia 
mu "užtarėja" — Sovietų Rusi­
ja smaugia be pasigailėjimo vi­
sa eilę pavergtų tautų.

— o —
Lietuviai gali pasigirti savo 

"Trejom Devyniariom", kurios 
yra mūsų išradimu. Seniau tą 
gėrimą arba vaistą vadino "Pa­
langos Trejanka". Neseniai už­
tikau jų formulę, kuri ištikro 
yra gana komplikuota. Kad pa­
gaminti "Trejas Devyniarias” 
reikalinga turėti 27 skirtingų 
šaknų, žievių ir-icAelių. Daugu­
ma jų yra importuotos iš toli­
mų kraštų; kitos yra vietinės.
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Iš Varšuvos atėjo netiesiogi­
nis pranešimas, jog Aušros Var­
iu koplyčia Vilniuje esanti už­
daryta. o gal net ir &į'riauta, 
o patsai stebuklingas paveikslas 
slaptai išgabentas i Balstoge, 
kuri yra dabartinėj Lenkijoj.

Pirmesni skelbimai teigė, jog 
Aušros Vartai išliko sveiki nuo 
karo. Taigi, jei įvyko išgriovi- 
mas, tai jis buvo atliktas daug 
vėliau. Kol kas tos žinios iš 
Varšuvos kiti šaltiniai nepatvir­
tino ir nenuneigė.
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Kaip žinome. Sandaros meti­
nis bankieias įvyks sekmadienį, 
kovo 2 dieną, South Side Viking 
Temple prie 69 gatvės ir Eme­
rald Ave., Chicagoje- Visi mūsų 
draugai, rėmėjai ir šiaip tau­
tiečiai kviečiami atsilankyti į 
šią nepaprastą pramoga, kur' 
bus jums viena smagiausių. 
Bankieto pradžia 4:30 popiet.
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Savo editoriale, pereitą ket­
virtadienį "Draugas" prisiminė 
valstijos sekretoriaus Acheson 
pareiškimą, jog Sovietų Rusijos 
politika yra "agresyvė ir eks- 
pansyvė". Maskva, žinoma, už­
protestavo prieš tokį Achesono 
pareiškimą. Bet ką gi atsakė į 
tai Washingtonas?

Pasak "Draugo" įvyko štai 
kas: "Tikrai gerą atsakymą į 
Stalino notą davė patsai vals­
tybės sekretorius Marshall. Jis 
ne tik užstojo savo asistentą, 
bet ir pamokė Maskvą, kaip 
reikia vesti diplomatiją. Iš gen. 
Marshall atsakymo aišku ir tai, 
kad jis užsienio politiką ves tie­
sia, griežta kryptimi, kas šian­
die būtinai reikalinga."

Ach, kad tik vėl nereiktų ap- 
sivilti, kaip ankstyvesniuose at-

Tremtiniai Prašo 
Siusti Laikrašti r
Ištroškę Lietuviškos Spaudos

)
Po visa pasauli išblaškyti, be 

tėvynės, be tėvų, broliu ir tau- 
i tiečių, gyvena dalis lietuviu : 
Aukštutinėje Austrijoje. Ried i. 1 
I., UNRRA — Camp 701. Šiame 

1 lageryje gyvena apie 300 lietu-. 
vių.

Čia, lageryje, turime mes 
' klūba-skaitykla, kuria naudojasį 
1 ne tik lageryje, bet taip pat ir 
už lagerio ribų gyvenantieji lie­
tuviai. Iš mūsų tėvynės trūksta! 

! bet kokių žinių- Ir jeigu papuo- 
Į la pas mus atsitiktinai lietuviš- 
I kas laikraštis iš užjūrio į ran- 
' kas, jis visuomet nuo pradžios 
iki galo, nes ten yra randama 

[ daug žinių apie mūsų tautiečius 
I Amerikoje ir apie vargstančią 
tėvvne Lietuva.

Todėl mes prašome gerb. Re- 
• daktorių ir laikraščio leidėjų 
rasti galimybės viena Jūsų lei- 

! džiamo laikraščio egzempliorių 
siuntinėti mums, nes tai būtų 
didžiausia maralinė parama mū­
sų beviltiškame gyvenime.

Mes tikime, kad Jūs suprasi­
te mūsų padėtį ir mūsų prašy­
mą išpildysite. Atsilyginimui 
mes Jums galime tik tarti nuo­
širdų lietuviška ačiū.

Liet. Kultūros D-jos V-ba, 
UNRRA-Camp 701,

Austrija.

Estai Buvo Įteikę Savo 
Memorandumą Taikos C

Konferencijai

Estų politikai ir juristai pa­
ruošė platų memorandumą buv. 
Paryžiaus taikos konferencijai 
ir vėlesniems, reikalaudami at­
statyti nepriklausoma Estiją. 
Tas raštas tapo atspausdintas 
atskiroje knygutėje vardu: “We 1 
Demand Freedom for Estonia”. 
Dabar tas spausdinys keliauja 
aplink pasaulį.

Memorandumo autoriai įrodi­
nėja, jog sovietų šeimininkavi­
mas Estijoj ir kitose Baltijos 
šalyse siekia galutino tų tautų 
likvidavimo. Jungtiniu Tautų 
organizacija ir žmonių laisvės 
gynėjai neprivalėtų toleruoti 
toki žiaurumą.

vėjuose!
— o —

Negalima suprasti kokiais su­
metimais Amerika ir Anglija 
sutiko prijungti prie Sovietų 
Sąjungos tokius miestus kaip 
Tilžė, Ragainė, Pilkalnis, Įsru- 
tė, kurie etnografiniu ir istori­
niu atžvilgiu buvo dalimi Lie­
tuvos? Tuose plotuose rusišku­
mo yra ne daugiau, kaip ir mė­
nulyje-

Plačioji Amerikos visuomenė 
ir spauda mažai tenusimano a- 
pie tas vietas ir todėl niekas a- 
pie tai ir neprisimena.

Geros akys dūmųnebijo.

VOOJ? K IN

(\VNU Service)

LAMOS SAK& 
MN IS THAT 
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AL!JANIŲ VADAI BERLYNE NUTARĖ
LIKVIDUOTI VISĄ PRŪSIJĄ

Vokiško Militarizmo 
Lizdas Bus Sunaikintas

Berlynas. — Amerikiečių ka­
ro pajėgų vadas Europoje, gen. 
McNarney pareiškė jog sąjun­
gininkų taryba Berlyne nutarė 
visiškai likviduoti Prūsija, ne­
paliekant nė jos vardo. Prūsija 
visa laika buvusi vokiečių mi­
litaristiniu centru ir karų aks- 
tintoju-

Žymi Prūsijos dalis bus pa­
vesta Lenkijai, šiaur-rytinė da­
lis priskiriama Sovietams, o tas 
kas pasiliks aplink Berlyną ir 
pietuose vadinsis kitokiu vardu.

Prūsijos vardas paeina iš se­
novės lietuvių giminių — prū­
su, kuriuos užkariavo kryžiuo­
čiai. Alijantų taryba, padalin­
dama Prūsiją, nebeprisiminė to 
fakto ir nė pėdos žemės negrą­
žino lietuviams, kurių protėviai 
įkūrė Prūsiją ir gynė nuo ger­
manų.

Įspėja, Jog Maisto 
Kainos Gali Dar 
Pašokti

Duona ir Mėsa Bus Pirmutiniai

Chicago. — Stambieji maisto 
gamintojai pranašauja, jog duo­
nos ir mėsos kainos gali dar 
aukščiau pakilti, nes farmeriai 
nėra patenkinti dabartinėmis 
kainomis ir reikalauja daugiau 
už gyvulius ir kviečius- Prieš 
metus, prie OPA už 100 svr. 
kiaulenos stockyarduose mokė­
jo $15; dabar mokama $26.00. 
Spėjama, jog kumpis gali pa­
šokti iki $1. už svarą, o “chops” 
iki $1.25.

Ir Suomijos Vargams 
Nematyti Galo

Rusai Plėšia Suomiją

Helsinkis, Suomija- —■ SSSR, 
ir Suomija pasirašė sutartį, ku­
ria Suomijoje esąs vokieičų tur­
tas 6 bilionų suomių markių 
vertės atitenka Rusams, kartu 
atimama iš Suomijos nedidelė 
teritorijos dalis prie Petsamo. 
Dabar oficialiai pranešama, 
kad Suomija pardavė sovietams 
šiaurinėje dalyje esančius plo­
tus Janiskaki ir Nisakoski prie 
upės Paatsojoki.

Išgriautos Vilniaus 
Gatves - Neatsistato

Daug garsintas balševikų Vil­
niaus “atstatymas” — nepaju­
dėjo iš vietos. Suvarius vieti­
nius gyventojus, šiaip taip pa­
valyta gatvės nuo griuvėsių, 
bet pačių namų remontavimas 
pasilieka ant popierio.

Svarbiausias biznio centras— 
senoji Vokiečių gatvė atrodo 
kaip po žemės drebėjimo. Ka­
sinėjimai atliekami tik suradi­
mui medžių del kūro- Didesni 
viešbučiai: St. George, Europa 
ir kiti tebėra griuvėsiuose.

Atskirti 12 Dienų Nuo Pasaulio

Oven Sound, Kandoje, Tober- 
mary kaimas, pakeliui į Owen 
Sound del sniego pūgų 12 dienų 
buvo atskirtas nuo likusio pa­
saulio. Po 12 dienos vargais ne­
galais buvo apvalytas kelias ir 
privėžta pieno, sviesto, kiauši­
nių ir kito šviežio maisto-

FOlkS THE.
“WUTIW

Aušros Vartai Vilniuje 
Esą Sunaikinti

Paisai Paveikslas Išvežtas į
Balstogę

Varšuva. — Lenkijoje paskly­
do gandai buk bolševikai užda­
rė Aušros Vartų koplyčią ir 
žmonėms neleidžia pro juos pra 
eiti. Okupantai paskelbė, jog 
numatyta praplėsti gatvė, todėl 
pati koplyčia ir artimesni na­
mai turės būti išgriauti.

Ačiū keliu lenku ir lietuviu v v v
drąsai patsai Dievo Motinos pa­
veikslas tapo išimtas iš koply­
čios ir nugabentas į Baltstoge, 
kuri dabar laikoma katalikų 
religiniu centru rytams.

Griuvėsių Krūvos 
Varšuvoje.

Kiek Laiko Užimtų
Apvalyti Varšuvą

Dažnai lenkai skundžia, kad 
Varšuva yra labai išgriauta ir 
iki šiol beveik nieko nepadary­
ta jos atstatymui. Sunku ką ir 
padaryti, nes Varšuvoje reikia 
išvežti 20 milionų kūbinių me­
trų laužo. Jei sumobilizuotume 
1000 padvadų su 1000 arklių ir 
jiems skirtume 22,000 svarų a- 
vižų dienai, tai tą laužą būtų 
galima išvežti tik per 15 metų. 
O panaudojant 1000 sunkveži­
mių ir skiriant po 20,000 kvortų 
gazolino į dieną tas darbas už­
truktų tik 8 metus.

Tą laužą reikia kur nors pa­
dėti. Suvertus krūvą 5 yardų 
aukščio, reiktų užimti 2 kvadra­
tinių kilometrų ploto. Gi norint 

‘sumažinti plotą griuvėsiams 
ir užimti tik pusę kvadratinio 
kilometro, tai jis būtų Eifelio 
bokšto aukščio (apie 1000 pėdų).

KARINE VALDŽIA AMERIKOS ZONOJE 
SUDRAUDŽIA UNRA. SAUVALIAVIMĄ

Tremtiniai Bus Skiriami 
Priverstiniems Darbams
Vokietijoje .

Maistas Bus Nustatytas 
Pagal Darbo Rūšies

Berlynas. — Visi fiziškai svei 
ki tremtiniai anglų zonoje bus 
siunčiami priverstiniems dar­
bams ir jiems bus skiriama toks 
pat maisto kiekis kaip ir vokie­
čiams, tai yra 1,550 kalorijų, 
tai yra pusė to, kas reikalinga 
žmogaus darbingumo palaiky­
mui. Visi “D. P.” dabar turės 
registruotis vokiečių darbo biu­
ruose.

Panašus patvarkymas, spėja­
ma, neužilgo pasirodys ir ame­
rikiečių zonoje, kur yra didžiu­
ma lietuvių. Žinoma, tame nė­
ra nieko blogo, tik klausimas ar 
už ta darba bus žmoniškai at­
lyginama- Jeigu tremtiniai bus 
verčiami dirbti tik už mizerną 
maistą ir kiaurą p4stoge, tai čia 
jau bus tiesioginis išnaudojimas 
tų nelaimingųjų žmonių.

UNRRA Rinko Žinias 
Naudingas Bolševikams.

Pranešama, kad Gen. McNar. 
ney, amerikieičų zonos Vokie­
tijoj galva, ruošiasi išleisti at­
sišaukimą į visus “Displaced 
Persons”, kad jie nebus prievar­
ta grąžinami namo. Tuo norima 
nuraminti išblaškytus žmones 
nežmonišku UNRRA pareigūnų 
elgesiu, kurie reikalavo iš Pa- 
baltiečių ir lenkų pranešti pa­

PRAMONES IR MAISTO KR1ZIS 
ANGLIJOJE GREIT NEUŽSIBAIGS

Maisto Korteles Anglijoj 
Numatomos Keliems 
Metams

Londonas. — Anglijos vyriau­
sybė atsišaukė į visą šalį kvies­
dama kovoti su pasireiškusiu 
pramonės krizių. Ministeris pir­
mininkas Attlee reikalauja iš­
kasti daugiau anglies, be kurio 
pramonė negali išsijudinti. Jis 
pažadėjo paliuosuoti iš Armijos 
500,000 kareivių ir įstatyti juos 
i kasyklas ir dirbtuves.

Anglies ir maisto racionavi- 
mas gali užsitęsti keletą metų. 
Pirmiau jau buvo paskelbta, 
jog valdžia bandys importuoti 
iš Vokietijos stovyklų tremti­
nius ir pasiųsti juos į kasyklas.

Kaikurie įrodinėja, jog dabar­
tinis ekonominis krizis Angli­
joj yra paseka nusavinimo po­
litikos- Kai tik valdžia paėmė 
anglies kasyklas iŠ privatinių 
rankų ir pati • jas nusprendė 
tvarkyti, gamyba staiga nukri­

vardes ir gyvenamas vietas gi­
miniu likusių tėvynėje ir net te­
rorizavimu tų nelaimingų žmo­
nių-

i Amreikiečių karinės vadovybės 
isakvmu tas buvo sustabdvta, 
nes tremtiniai masiniai užpro­
testavo ir įrodė kad surinktos 
UNRRA žinios gali būti tik ge­
ra medžiaga bolševikams atker­
šyti tremtinių giminėms ir pa­
žįstamiems likusiems tėvynėje. 
Karinė valdžia išaiškino, kad 
UNRRA tarnautojai perežngė 
savo konpetencijos ribas.

Ir UNRRA vietoj kad rūpin­
tis tremtinių maitinimu ir ap­
rengimu užsiiminėjo politikavi­
mu ir klausinėjimu lietuvių, 
latvių, estų ir lenkų apie gimi­
nes.

Ir taip Augsburgo baltiečių 
stovykloje buvo tarpe klausi­
mų įrašyti 57 klausimai grynai 
asmeniniai apie gimines ir tt. 
k Tai sustabdė naujasis UNR­
RA direktorius Paul Edwards.

~ *----- ’T" *

Trėmimai i Sov. Rusiją 
Tęsias Be Paliovos
Pusė Miliono į Sovietų Sąjungą

Lietuvių, baltgudžių ir ukrai­
niečių evakuacija iš Lenkijos į 
Sovietų Sąjungą ir toliau tęsia­
ma. Paskutiniais statistiniais 
daviniais iki 1 sausio 1946 m. 
buvo išgabenta iš Lenkijos 
517,933 asmenys minėtų tauty­
bių. Užregistruota išvežimui bu­
vo 529,609 asmenys, atrodo, kad 
ir akcija eina jau prie galo.

to. Taigi, tos didžiosios refor­
mos buvo pradėtos vykinti blo­
giausiu laiku. Kita krizio prie- 

; žastis, tai ekonominė betvarkė 
; Europos kontinente.

Ne Kokie Popieriai Anglijos 
Darbiečiams

Socialistų valdomoj Anglijoj 
ne viskas tvarkoj. Neseniai dar- 
biečių valdžia išleido šūkį: “Di­
džiosios Britanijos padėtis taps 
labai kritinga, jeigu nepadidin- 
sim gamybos arba produkcijos.” 
Finansinės grupės skelbia: “Mū­
sų ekzistencija yra tokiam pat 
pavojuje, kaip ir pradžioj Hit­
lerio invazijų”.

Vienas bankierius pasakė: 
“Jeigu anglų eksportas nebus 
padidintas, ypač į Jungtines 
Valstijas, Anglijos laukia labai 
tamsi ateitis.”

Taip yra darbininkų valdomoj 
šalyje. Laimė dar, kad Anglijoj 
•neįsigalėjo diktatūra, kuri ant 
visko uždėtų kryžių.
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Sąrišyje Su Taikos Konferencija Maskvoje

Nors oficiališkuose sluoksniuose nuneigiama buk Lietuvos 
klausimas bus rišamas būsimoje taikos konferencijoj Maskvoje, 
vienok sunku įsivaizduoti derybas apie Vdkietijos sienas ry­
tuose nepaliečiant Lietuvos. Jos nebus galima apeiti svarstant 
Karaliaučiaus, Tilžės likimą, nes čia reikės aiškiai suminėti kur 
eis sovietiška siena- Klaipėdos kraštas taipgi palies tą klausi­
ma. Kieno gi naudai Vokietija antru kart atsižada tos srities? 
Lietuvos ar Sovietų Rusijos9

Didieji politikai, susirinkę konferencijoj, nepaliks atvirų var­
tų. per kuriuos galėtų įsibriauti nauji konfliktai. Jie bandys 
bent ant popierio stabilizuoti rytų ir centro Europą. Baltijos 
kraštai yra dalimi tos problemos.

Sarišy su tuom Amerikos Lietuvių Taryba, beabejo, imsis 
greitu žingsniu pareikšti lietuviu tautos nusistatymą link savo 
ateities. Mes turime iteikti naujus, konkrečius reikalavimus 
valstijos departamentui ir taikos konferencijos delegacijai. Tie 
reikalavimai bus griežti ir nesvyruojanti: taikos sutartyje Lie­
tuvai turi būti garantuota pilna nepriklausomybė; okupantų 
kariuomenė ir NKVD policija turi išsikraustyti iš Lietuvos. 
Jeigu Sovietų Rusijai priskiriamas Karaliaučius, tai koridorius 
i ji negali eiti per Lietuvą, bet kitais keliais.

Po dideliu ir triukšmingų manifestacijų savo kolonijose, 
dabar turime nukreipti savo dėmesį į Washingtona ir panaudoti 
viską, kaČT Lietuva nebūt parduota burlfbkams nuo Volgos. 
Veikti reikia skubiai ir nepaliekant nė vieno nepajudinto ak­
menėlio-

Kaip Stovi Dalykai Su Sveikatos Apdraudom?
Šiuo metu Kongrese vyksta kova tarp naujų reformų ša­

lininkų, kurias buvo pradėjęs Rooseveltas ir senos tvarkos ša­
lininkų, kurie nori palikti taip kaip buvo (čia daugiausia yra 
republikonai)-

Dabar reikalas eina apie sveikatos draudimą ir draudimą 
nuo nelaimingų atsitikimu. Projektas Įteiktas iš naujo svars­
tyti kongrese. Siūloma federalinis sveikatos draudimas, kuria­
me ir pašalpa ir mokesnis nelaimingam atsitikimui prie darbo. 
Projekte numatoma apdrausti visus darbininkus ir darbdavius.

Prieš metus panašus projektas buvo pasiūlytas Prez. Tru- 
mano, bet sutiko griežtą pasipriešinimą iš Senat. A. Tafto ir 
kitu trijų republikonų. Taft sako, kad projekte brukamas pri­
valomas draudimas ir sveikatos nacionalizavimas. Tafto nuo­
mone negerai padėti tiesiog pagalbos reikalingam- Geriau, jo 
nuomone, suteikti lėšų gubernatariam, o jie duos kam reikia.

Dabar Taft siūlo gydymo reikalams skirti į metus 200,000,- 
000 dolerių ir S20,000.000 dantų gydymo reikalams. Jo nuomo­
ne dar turėtų prisidėti valstijos ir miestai, norėdami gauti tą 
pagalba. Ir tas viskas kaštuotų apie $250,000,000, gi valdžios 
pasiūlytu projektu sąmata siektų nuo 3 iki 5 bilionų dalerių į 
metus.

Žinovai džiaugiasi, kad republikonai eina į kompromisą ir 
svarsto tuos reikalus išnaujo.

Iki šiol senos tvarkos šalininkai kiekvieną socialinio drau­
dimo projektą atmesdavo ir tai vadindavo socializmo ar ko­
munizmo išmislu, motyvuodami tuo, kad kiekvienas Amerikoje 
turis progos užsidirbti tiek, kad jam užtektų pragyvenimui ir 
visiems kitiems reikalams; o jei to nepajėgia, tai nereikalingas 
ir jokio draudimo ir pagelbos.

Apie Lietuves Stalinistu Vadą A. Sniečkų

Komunistų partijos generalinis sekretorius, Stalino norų 
vykdytojas Lietuvoje yra A. Sniečkus. Jis ir keli kiti komu­
nistų part, lyderiai vykdė ir didžiausius trėmimus 1941 metais- 
Netik buvo tremiami nekalti žmonės, vežami seniai ir ligoniai, 
bet A. Sniečkus negailėjo ir savo giminių. Jis įsakė išgabenti 
net savo gimines, vidutinius ūkininkus iš Suvalkijos. Kada jo 
tikras dėdė prašėsi užtarimo pas savo seserėną, buvo gautas 
trumpas atsakymas — “vežti”! Sniečkaus nesušvelnino ir tikros 
jo motinos prašymai bent artimųjų nekliudyti.

Ir 1944 m. motinai teko pasirinkti, ar likti Lietuvoje ir 
tapti “gerojo” sūnaus auka, ar trauktis toliau vakaruosna ir 
daugiau nesutikti jo. Motina ir Sniečkaus brolis pasirinko an­
trą kelią. Nors buvo sunku palikti gražų ūkį, tėvynę, jie išvy­
ko į ištrėmimą, į vargą, kad daugiau nesutikti savo sūnaus ir 
brolio, kuris tiek ašarų ir kraujo praliejo tėvynėje.

Tas įvyko 1944 m- liepos 31 d. naktį, kada Lietuvos padan­
gė buvo gaisru apšviesta, kad vėl pasipylė mūsų tėvynėje krau­
jo ir ašarų upeliai, 

o
Skaudu darosi, kai girdi, kad mūsų tremtiniai Europoje 

vadinami naciais, fašistais, kolaborantais ir tt. Tą daro ne 
svetimieji, kurie jau supranta, kodėl tie žmonės atsidūrė va­
karuose ir kodėl jie negrįžta namo. Tai daro mūsų išgamos. 
O gaila! Mes patartumem jiems pakalbėti su Sniečkaus, Bim­
bos artimais giminėmis, kurie yra ištrėmime ir .išgirsti iš jų, 
kodėl jie atsidūrė Vokietijoje ar kitur.

Aužvalaa...
SOVIETŲ KARININKAI

Į "BOSAUJA" AMERIKIEČIŲ 
ZONOJE

Vokietijoje tęsiasi spaudimas 
į pabėgėlius, kad jie grįžtų na­
mo. Repatriacijai pravesti ir 
propogandai varyti yra paskirti 
Sovietų karininkai. Sovietų pro­
klamacijos, literatūra, filmos ir 
laikraščiai dalinami veltui. Ir 
dar Sovietai siunčia galybes 
propogandinės medžiagos suvi­
lioti žmonėms. Pagal aplinkraš­
tį tas turi būti daroma labai 
atsargiai ir budriai, kad žmonės 
susižavėtų sovietiniu “vajumi“, 
kad būtų pakeistas jų galvoji­
mas ta linkme, jog jie nebijotų 
grįžti namo ir nustotų galvoti 
ir svajoti apie emigraciją.

Tie karininkai yra netik rusų 
tautybės, bet ir parsidavėlių- 
Amerikiečių zonoje yra šie so­
vietų karininkai:

Pulk. Oreskin, rusas, gyvena 
Heidelberg.

Pulk. Lukst, latvis, gyvena 
Regensburg.

Kap. Pavlov, rusas, gyvena 
Regensburg.

Maj. Pagudin, rusas, gyvena 
Lisletenau.

Maj. Cernov, rusas, gyvena 
Munchen-

Pulk. Beržanskas, lietuvis gy­
vena Munchen.

Kap. Leibert, latvis, gyvena 
Stuttgart.

Kap. Avelje, rusas, gyvena 
Tulda.

Kap. Dopa, latvis, gyvena 
Fulde.

Šiems sovietų žvalgybinin­
kams ir jų pagelbininkams yra 
atviros durys į kiekviena sto­
vyklą terorizuoti vargšus trem­
tinius kamantinėjimais, gazdi- 
nimais ir apgaulinga propogan-

Taip, pasilieka užnugaryje, 
nuolatos ir kasdien — betre­
nkiant tūkstančius į Sibirą ir to­
lima šiaure-.. 4z V

SENATORIUS VANDENBERG 
PASIILGO PAPRASTUMO 
IR LAISVĖS

Senato užsienio reikalų komi­
sijos pirmininkas p. Vanden­
berg aną dieną išreiškė apgai­
lestavimą tų dienų, kuomet jis 
galėjo kalbėti, nesiskaitydamas 
su žodžiais.

“Dabar”, tęsė jis “negaliu 
netgi pasakyti, jog Maskvoje 
stinga laisvės, nes tuojau pra­
dėtų klausinėti iš kur aš tą ži­
nau ir ką noriu tuomi pasakyti.

“Aš išsiilgau tų senųjų gerų 
dienų, kuomet buvau dienraš­
čio redaktorium Grand Rapids, 
Mich. Tuomet galėdavau sun­
kiausias pasaulio problemas iš­
rišti viename editoriale ir vis­
kas atrodė gerai...”

Taigi, taigi! Kitus mokinti y- 
-ra lengviau, negu pačiam ką 
nors gero atlikti.

Nuliūdime
Ko nuliūdęs, drauge mano, 
Tolumon žvelgi?
Ar už didžio jūrų tvano 
Ašaras regi.

Kas tau liūdėsi sukėlė
Laimės sapnuose?
Spindi skausmo ašarėlė 
Tavo akyse.

Argi jau ir tau vaidinas
Žemės geiduliai
Ir į vieną pluokštą pinas 
Rožės ir dygliai?

Neištyriau, mylimoji,
da.

JAU PRIPAŽĮSTA, JOG 
MŪSŲ SIUNTINIAI 
NEPASIEKIA LIETUVĄ

Amerikos lietuviai, kurie ban 
dė pagelbėti saviškiams Lietu­
voje siųsdami drabužių ir mais­
to buvo karčiai apvilti, kuomet 
tie pakiukai grįžo atplėšti ir 
sudarkyti. Ant .drabužių buvo 
užpilta kokių tai chemikalų, 
kurie suėda medžiagą, o šalę 
prisegtas užrašas: “Mės neve- 
dam prekybos su užsieniu..-”

Siuntėjai turėjo del to nema­
žai nuostolių, nes teko apmokė­
ti už pakiukų kelionę į abi pu­
ses penkius ar daugiau dolerių 
ir magaryčioms dar — sunaiki­
nama kas buvo siųsta.

Brooklyno bolševikų “Laisvė” 
nebeiškentusi pradėjo aiškinti 
del ko taip yra. Visus kaltina 
tik ne tuos, kurie ištikro yra 
kalti. Pabaigoj ji primena: “Mes 
manome, kad dalykai susitvar­
kys, reikia tik kantrybės. Reikia 
atminti tai-, kad sunkiausi Lie­
tuvos liaudžiai laikai jau pasi­
liko užnugaryje...”

Tavo paslapčių,
Vien durnas, kurias durnoji, 
Širdžia atjaučiu-..

Varšuvos Komunistai 
Išsižada... Žemaitijos

Viename centralinio komunis­
tų partijos komiteto susirinki­
me, lenkų kvislingų valdžios 
vice-premieras Vladislav Gomul 
ka pareiškė, jog Lenkija turi 
atsižadėti • savo svajonių apie 
nepriklausomybę ir glaudžiai 
susirišti su Sovietų Rusija.

Ragindamas užmiršti atiduo­
tas rusams žemes, Gomulka pri­
dūrė: “Šiandie visi sutinkame, 
jog Įgaunija ir Žemaitija nėra 
mūsų. Ne daug mums rūpi Uk­
raina už Dniepro.-.”

Aišku, tam kvislingų vadui 
nerūpi niekas kitas, išskyrus 
tarnavimą Maskvai.

Įspėjimas

— Tamstos šuo šį ryt pagrobė 
iš manęs du svdru mėsos.

— Gerai kad pasakei, aš jam 
ši vakarą nebeduosiu nieko ės­
ti.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Californija dar vis tebėra auk 
sinių progų šalis. Neseniai pra­
dėjęs eiti ten mėnesinis laikraš­
tis “Californijos Lietuvis” turi 
tris redaktorius ir šešius pagel- 
bininkus.

O mums sunku surasti ir pa- 
rasčiausį korespondencijų rašė- 
ją!

Maskvos bolševikai dabar gi­
riasi, kad jie būt nugalėję Hit­
lerį ir be amerikiečių ar anglų 
pagalbos, kuri vis vien atėjusi 
“pervėlai”.

Jeigu jau taip būt buvę, tai 
kodėl anais laikais bolševikai 
visa gerkle šaukė: “Atidarykit 
antrą frontą, kitaip mes neat- 
laikysirn...”

Atrodo, jog bus nemažai gin­
čių apie tai, kuri kolonija su­
rinko daugiausiai aukų Vasario 
16 dieną.

Mano apskaitliavimu, toji 
garbė turėtų tekti Brocktonui, 
Mass. Ten vietinė parapija Va­
sario 16 d. surinko $1.800, o San 
daros 24 kuopa savo parengime 
sukėlė $1,000-

Neseniai vienas civilio karo 
veteranas gavo iš valdžios me­
dalį ir liūdyjimus apie atsižy- 
mėjimus smarkiam mūšyje su 
pietiniais. .

Tas viskas jam atrodo nau­
dingu, nes priminė tuos įvyki is, 
kuriuos jis buvo seniai užmir­
šęs.

Vienas iš paviršiaus išmintin­
gas vyras štai ka pareiškė apie 
vedybinį gyvenimą:

“Jeigu pasirinksi mokinta mo­
terį, tai tavo galva bus pilna, 
o skilvis tuščias, nes ji valgių 
negamins. Jei vesi turtingą, tai 
ji skaitys kiekviena cigaretę, 
kurį surūkai. Apsivedęs tokią, 
kuri tave myli iki ausų, vėl bus 
bėda, nes ji nenuleis nuo tavęs 
akių ir visad pavydės.

Tie įspėjimai, man rodos, yra 
ne vietoje, nes žmonės apsive- 
da visai negalvodami apie to­
kius mažmožius.

Kartais ir istorija apvirsta 
aukštyn kojom. Dar neseniai 
Amerika ir Anglija bandė su­
trinti Vokietiją į dulkes kaipo 
didžiausią priešą.

Dabar tos dvi šalys stengiasi 
apsaugti vokiečius nuo rusų ir 
lenkų imperializmo.

Chicagos bolševikai rengiasi 
paminėti lietuviškos knygos ju- I 
biliejų, rodydami filmą “Viena 
Diena Tarybų Sąjungoje-”

Kadaise lietuvišką knygą per­
sekiojo caras; dabar ją užgniau­
žė Stalinas, todėl mūsų bolše­
vikai privalėtų rodyti filmą: 
“Viena Diena sovietiškoj katar- 
goje.”

Kaip žinome, Marylande Va­
sario 16 diena skaitoma visos 
valstijos švente. Tačiau Balti- 
morės lietuvių organizacijos, 
minėdamos tą dieną nepaskyrė 
nė vieno dolerio Lietuvos išlais­
vinimui.

Taigi pasitvirtina sena lietu­
vių patarlė: “Kuo arčiau bažny­
čios. tuo toliau nuo Dievo.”

Mokslo Kampelis
Kaip Pasireiikia Ši Liga ir 
Koks Jos Išsivystymas

Vaikų paraližius yra viena iš 
baisiausių ligų, kuri išžudė dau­
gybę vaikų.

Vaikų paraližius, lotyniškai 
vadinamas poliomyelitis ante­
rior, yra užkrečiama liga, kurią 
sukelia užkrėtėjas — virusas, 
patenkąs į nervų sistemą. Liga 
suardo ar tik sužaloja nervų 
sitemoje tam tikras celes, kurios 
kontroliuoja raumenų veikimą. 
Iš to ir kyla paraližas.

Manoma, kad ligos sukėlėjas 
patenka i organizmą per nosia- 
ryklę ar virškinimo traktą-

Inkubacinis periodas (t. y. tas 
laikas nuo ligos sukėlėjo pate­
kimo į organizmą iki pirmųjų 
reiškiniu pasirodymo) yra 7—14 
dienų. Pirmieji reiškiniai yra 
kaip ir kiekviename staigiame 
susirgime: temperatūra — karš­
tis, galvos skaudėjimai, vėmi­
mas, virškinimo sutrikimai, pa­
keltas jautrumas, kartais rau­
menų traukuliai, sprando tan- 
drumas.

Karštis tęsiasi 5-10 dienų. Ši 
stadija vadinasi pirmoji-staigio- 
ji, karščiuojanti.

Liga plečiasi labai greitai to­
lyn ir procesas pereina į II-ją 
stadiją — jautrumo ir anksty­
bų kontraktūrų. Temperatūra ! 
krenta, raumenys, daugiausia 
galūnių, nebegali laisvai judėti, 
yra paraližuotos.

Toliau liga pereina į chroniš- j 
ką stadiją, maždaug po 3—6 
savaičių, kada galūnių jautru­
mas jau būna praėjęs ir lieka 
tik tikras paralyžas.

Jeigu ligos sukėlėjas ne visai 
suardė nervines celes stuburo 
smagenyse, galūnės palengva 
pradeda atsigauti- Tačiau kiek- j 
vienas paliestas šios ligos ne- i 
gali likti visai sveikas. Šioje 
chroniškoje stadijoj be visokių j 
masažų, dirbtino judėjimo kar- į 

, tais bandomos ir operacijos. 
i

Šios baisios ligos sukėlėjas 
nežinomas. Paskutiniomis savai- i 
temis Californijos Universitetas 
paskelbė suradęs šios ligos už­
krėtėją. Dabar daromi dar tyri­
nėjimai ir bandymai, ieškoma 
serumų, bandoma su gyvuliais, 
kad ateityje galėtų apsaugoti

visus nuo vaikų paraližiaus
— Dr. Milda Budrys.

Kokios Sąlygos ir Priežastys
Keičia Žmogaus Kūno 
Temperatūrą?

Amžius: Kūno temperatūra 
aukštesnė pas naujagimius ir 
pas senesnius žmones.

Sezonas: O.lo—0-3o C. yra že­
mesnė žiemą, negu vasarą.

Klimatas: Apie 0.5o C. aukš­
tesnė tropikuose, negu kitur. .

Dienos laikas: Aukščiausia 
būna temperatūra yra 5—8 P. 
M. ir žemiausia 2—6 A. M.

Virškinimas, judėjimas, dar­
bas kūno temperatūrą nežymiai 
pakelia, kraujavimas, kai kurie 
vaistai — kūno temperatūrą 
sumažina-

Tremtiniai Galės Rašyti 
Laiškus Lietuviškai

Taipgi Gaus Nevaržomai 
Mūsų Laikraščius

Pamažu ima nukristi įvairūs 
nežmoniški suvaržymai tremti­
niams, esantiems amerikiečių 
zonoje, Vokietijoj. Dabar jie 
galės rašyti laiškus savo gimi­
nėms ir draugams Amerikoje 
lietuvių kalba, kas pirmiau bu­
vo draudžiama. Ne gana to. jiė 
galės gauti ir siunčiamą jiems 
iš Amerikos spaudą.

Kai pirmiau jiems siųsdavom 
iš čia lietuviškus laikraščius, 
tai dažnai jie grįždavo su pa­
staba: “Pašto susisiekimas dar 
neatsteigtas...”

Nepažino Ju Žmonos

Antanui Jakučiui dingo-žmo­
na- Nekantraudamas pranešė 
policijai ir laukia žinių. Paga­
liau, suskambėjo telefonas:

— Ar tai Jakutis? Mes sura­
dom moteriškę, kuri atatinka 
jūsų paduotom informacijom a- 
pie žmoną.

— Ačiū Dievui! O ką ji pasa­
kė, kuomet sulaikėte?

— Nieko.
— Visai nieko? Tai negali bū­

ti mano žmona.

| ADVOKATAI!
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

IDARGUTI.f
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Can&l 117&
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonais Republic P600

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — I vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

NuIiudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY •
B. PETKUS j
Laidotuvių Direktorius

C

Laike neseniai įvykusių Lie­
tuvoje rinkimų į Aukčiausį So- 
vieną bolševikų žvalgybos agen 
tas paduoda valstiečiui uždary­
tą voką ir liepia mesti į dėžutę.

Valstietis pirną įmesdamas 
bando atplėšti voką, bet žval­
gybininkas piktai surinka: “Ne­
gali žiūrėti, nes rinkimai juk 
yra slapti!” — Eolas. S

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patam-yra greitai, mandajrus Ir Jūsų finanaifltvn 
stebini pneinarcis.



SANDARA

Grįžo Pagaliau Prie 
Civilizacijom

J San Diego, Calf, atvyko 
Tauja Soutle, 46 metų amžiaus, 
žmona atsiskyrėlio poeto su tri­
mis vaikais. Ji pametė savo vy-. 
ra, kuris ja laikė menkam na- j 
melyje, kalno viršūnėje ir toli . 
nuo civilizacijos.

Moteriškė pareiškė, kad pir­
miausiai reiktų apkirpti vaikus. I 
Jų tėvas, poetas Marshall Sau-! 
tie, 61 metų amžiaus turi užsi- ! 
auginęs plaukus iki pečių- Vai­
kai: 2 berniukai, vienas 13 me- Į i 
tų. antras 8 metų ir duktė 6 . 
metų atrodo sveiki ir nudegę Į 
saulėje.

Pervėlu Griebtis Ginklo

Dvidešimtmetis John Perdel- J 
vitz iš Oakville, Iowa, šiais me­
tais užmušė jau antrą lapę be 
šautuvo. Antrąja jb nudobė ga­
na juokingose apystovose savo 
tėvu farmoje.

Lapę John užtiko vištidėje ir 
neturėjo laiko net šautuvo pa-1 
siieškoti, o norėjo tik vištų va-' 
gilką išvyti iš vištidės. Bet lapė 
užpuolė vyriški ir norėjo neš­
dintis laukan. Kova baigėsi la­
pės smerčiu.

Išdirbtas Projektas Vokietiją į 
Padalinti Į Dvi Valstybes

Londonas. — Pranešama iš 
Berlyno, kad Anglija yra pa­
ruošusi planą padalinti Vokieti­
ją į 2 suverenines valstybes, jei 
Maskvos konferencijoj rusai ne­
sutiks sudaryti Centrinę Vokie­
tijos vyriausybę.

Atrodo, kad Amerikos valdžia 
tam pritaria. Anglų laikraščiai 
rašo, kad tai būtų valstybė su­
daryta iš Anglų ir Amerikiečių 
okupac. zonų ir turėtų savo vy­
riausybę, konstituciją, kariuo­
menę, sostinę ir būtų visai ne­
priklausoma Valstybė- Jų nuo­
mone tąsyk Rusai sukurtų rytų 
Vokietijos Valstybę savo sfero-

Anglų konservatoriai reikalau 
ja, kad Anglija daugiau nenu­
sileistų Rusams ir neatiduotų 
Vokietijos. O jei rusai nenorės 
atstatyti nepriklausomos Vokie­
tijos, tai sukurti Vakarų Vokie­
tiją.

Kiek Jungtinėse Valstybėse 
Išgerta Degtinės?

Chicago, Ill. — Kontrolės ko­
misija Illinois valstijoj savo me­
tiniame raporte apie alkoholio 
suvartojimą Illinois valst. pra­
nešė ir apie tai kiek išgeriama 
visoj U. S. A. Pranešime sako­
ma, kad buvo išgerta 120 milio- 
nų galionų degtinės. Californi- 
jos valstija išgėrė daugiausia. 
Čia suvartojo 21,953,000 galio­
nų. Antroje vietoje New York 
su 21,906,000 gal., Illinois suvar­
tojo 13,300,000, Pensylvania 11,- 
313,000 galionų.

Kontrolės Komisijos pirmi­
ninkas Charles F. Fleck pareiš­
kė, kad 1944 m. vidutiniai vie­
nam žmogui J. A. Valst. teko 
l1? galono degtinės.

Eksplozija Pacientės Kūne

San Francisco ligoninėje mi­
rė 46 m. Freda Stanford. Lai­
dotuvių biuras pranešė, kad ji 
mirusi del sprogimo Anaesteti- 
nių vaistų jos kūne, kurie buvo

Aukavo §500 Lietuvos 
Ge i be j i m o Akcijai

A. GANIPRAUSKAS

Žinomas mūsų tautietis ir pra 
monininkas A. Ganiprauskas, 
Marblehead, Mass, paaukojo 
Lietuvos Gelbėjimo Vajuje net 
$500. Tai yra stambi parama ko­
vojančiai už savo laisvę lietuvių 
tautai.

Sandariečiu Vakarienė 
So. Bostone Buvo 
Rekordinė

So. Boston, Mass. — Vasaroi 
16 dienos proga, vietiniai san- 
dariečiai buvo surengę vakarie­
nę, Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje. Svečių atsilankė apie 
350. Tai savotiškas rekordas tos 
salės istorijoj-

Program© vedėju buvo p. J. 
Arlauskas. Trumpas kalbas pa­
sakė nesenai atvykęs iš tremti­
nių tarpo Dr. Juozas Pajaujis; 
adv. K. Kalinauskas, S. Mockus, 
adv. J. Cunys, S- Jakubauskas, 
Pr. Razvadauskas ir kiti.

Lietuvai Remti D-ja 
Paskyrė $3,100 Auką 
Vasario 16 d. Proga

Didžiausią iki šiam laikui au­
ką Lietuvos Gerbėjimo Vajuje 
— $3,10 paskyrė Mass, valstijoj 
gyvuojanti Lietuvai Remti D-ja. 
Tos aukos buvo Įteiktos So. Bo­
stone, minint Vasario 16 dieną.

Reikia pažymėti, jog toji 
draugija yra gausiai parėmusi 
Amerikos Lietuvių Tarybą. Pe­
reitame Amerikos Lietuvių Kon 
grėsė Chicagoje ji atvežė $1,000 
aukų — irgi rekordinę sumą-

Amerika Turinti Dar
Daugiau Juos Paremti

Geradariai iš Svetimos Kišenės

Woking, Anglija. — Buvęs 
Labor Partijos pirmininkas prof. 
Harold Lasky perša amerikie­
čiams suteikti Rusams didžiulę 
paskolą. Jo nuomone tas Susti­
printų amerikiečių ūkį ir page­
rintų amerikiečių rusų santy­
kius; beto, tai užbėgtų už akių 
depresijai ir bedarbei Ameriko­
je, nes visi dirbtų Rusijos at­
statymui.

Taip, visi dirbtų Rusijai ir 
Stalino imperializmui!

Padorumas

— Žinai, Peperman, nors man 
labai nesmagu, bet negalėsiu 
tau sumokėti dviejų dolerių, 
kuriuos tau pralošiau kortomis.

— Tai kpdėl tu atsisėdai su 
manim pietauti, neturėdamas 
pinigų? Tai kuom dabar apsi- 
mokėsim už valgį?

Anglijos karalius Henrikas 
VIII buvo vedęs šešius sykius- 

duodami del operacijos- Buvo 
duodamas eteris ir ciklofapei- 
nas. Dr. Ludvig Emge nuomone 
nelaimė įvykusi del perdidelės 
koncentracijos elektros ore. Tai 
labai retas atsitikimas medici­
noje.

Saugo Ta>ką
Snieguotos eglės saugo taką 
Kaip gailestingos seserys, 
Kaž kur kalnų šaltinis šneka: 
Ir joms ateis pavasaris.

Pro begalinę sniego tylą 
Girdi, kaip plaukia debesys, 
Kaip maumedžio šaka pakyla 
Ir pakeleiviu stebisi.

Tik ji, naštos nebepakėlus, 
Kepure sniego numeta, 
Tik tavo neryškus šešėlis 
Prabėga pro baltumą tą...

Snieguotos eglės saugo taką 
Kaip gailestingos seserys, 
Šaltas kalnų šaltinis šneka, 
Ir tau ateis pavasaris-

— B. Brazdžionis.

Vasario 16-ta Diena 
Baltimore, Md.
Kalbėjo Daug Žymių Asmenų

Baltimore, Md. — Vasario 16 
d- iškilmės prasidėjo bažnytinė­
mis pamaldomis 10:30. Dalyva- 

; vo Amerikos Legiono Lietuvių 
j postas Nr. 154, Karių Motinos, 
Lietuvos Pasiuntinybės sekreto­
rius p. Kajeckas ir daug gar­
bingų svečių. Iškilmingos mišios 
laikomos 3 kunigų. Klebonas 
kun. L. Mendelis pasako mo­
mentui pritakintą pamokslą. 
Gražiai sugiedama “Pulkim ant 
kelių” ir po pamaldų Amerikos 
ir Lietuvos Himnai.

Vakare iškilminga vakarienė- 
Po kleb. Mendelio Maldos pra­
sideda kalbos. Pirmininkauja 
Antanas Miceika. Pirmuoju kal­
ba kongresmanas Th. D’Alesan- 
dro, Jr. Jis pareiškė, kad Lie­
tuva laisva ir jis su draugais 
niekad nebalsuosiąs už pasko­

7 /I CATTLE BUYER AT THE
CHICAGO STOCK YARDS"

Aš dirbu gyvulių skerdykloms, parenku jautieną 
šiame didžiausiame pasaulyje galvijų supirkimo 

lauke. Kiekvieną savo darbo diena aš matau 
galvijus is visų vakarinių šalies dvarų ir ūkio 

produktus iš Mississippi klonio plaukian­
čius čia keliais ir gelžkeliais. Dėl to Chi- 
caga ir yra didžiausias maisto procesavi- 
mo centras šioje šalyje. Čia Chicagoje, aš 
turiu vietą ir aš naudojuosi darbu čia pat 
dėl maisto pramonės. Mano žmona ir vai­
kai nori gyventi šiame nename ir dide­

liame mieste, nes jie turi puikią apšvietą 
ir progas pasilinksminimams."

'^IS Chicagos galvijų supirkinėtojas žino 
ką jis kalba. Jis yra tik vienas iš šimto 

tūkstančių žmonių, čia dirbančių maisto 
pramonėje Northern Illinois — kur bilijono 
dolerių vertės maisto produktų pagaminama 
kiekvienais metais — kur daugiau yra švie­
žios jautienos, avienos, kiaulienos, dešrų ir 
riebalų pagaminama, negu kur kitur pasauly. 

Tai dėl to, kad Middle West yra šalies aruo­
das, Chicago ir Northern Illinois yra milžiniš­

kas paskirstymo centras. The Chicago Board of 
Trade perleidžia 86 nuošimčius viso krašto kvie­
čių, kornų, avižų, rugių, miežių ir soy pupelių 
apyvartos, — tai yra didžiausias savo rūšies tur­
gus visame pasaulyje.

Commonwealth Edison Company taip pat, turi 
gilias šaknis Chicagoje ir entuziazmą ateičiai. 
Čia yra faktai, jūs Chicagos pilieti, turite pažinti 
savo didžiausi miestą.

Industrie* locating in this area have these outstanding advan­
tages: Railroad Center of the United States • Worid Airport • In­
land Waterways • Geographical Center of U. S. Population • Great 
Financial Center • The "Great Central Market” • Food Producing 
and Processing Center • Leader in Iron and Steel Manufacturing 
Good Labor Relations Record • 2,500,000 Kilowatts of Power 
Tremendous Coal Reserves • Good Government • Good Living 
Good Services for Tax Dollars.

Territorial information Department
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois • Phone RAN do Ip b 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

lą rusams kol Lietuva nebus 
laisva. Po jo kalbėjo p. Kajec­
kas. Guber. Lane, Jr- vardu 
kalbėjo Legislatūros narys A. 
Di Domenico (gub. sirgo) ir pa­
reiškė, kad nesant legislatūroje 
p. N. Rastenio, jis pats įnešęs 
Legislatūroje vasario 16 dienos 
atžymėjimą ir pasakęs kalbą. 
Po to kalbėjo Senatorius Her­
bert K. O’Conor ir kongresma- 
nai Sasscor ir McAde. Jie ata­
tinkamomis kalbomis užtarė 
Lietuvą. Po jų kalba kun. Dr. 
Liudas Mendelis. Jis nušviečia 
sunkią būklę Tėvynėje pasili­
kusių ir nelaimingesnę dalią 
tremtinių. Čia pat įteikia $1,300 
BALF vicepirmininkui p. Nadui 
Rasteniui, kurie buvo tą diena 
surinkti. Po. N. Rastenio padė­
kos kalba teisėjas Joseph M. 
Wayatt, adv. Tarnas Gray-Gra- 
jauskas ir kiti.

Po pokilio sekė šokiai- Viskas 
paruošta gražiai ir įspūdingai. 
Daug pasidarbavo Taryb. Pirm. 
A. Miceika, vice-pirm. V. Pe- 
truška, sekr. V. Mikušauskienė 
ir kiti nariai bei draugai. Aukų 
rinkime daugiausia pasidarba­
vo kleb- L. Mendelis. Jis netik 
ragino aukoti, bet ir pats kiek 
galėdamas aukas rinko. Reikia 
pastebėti, kad kun. Mendelis 
yra augęs ir mokslus ėjęs Ame­
rikoje. — Re-Do.

Ir Pataikė Vagis Pavogti

Ponia Lorrane Dilley iš Rock 
fordo, Ill. yra didelė Kriminalo- 
gijos mėgėja ir užsiimdavo se­
kimu nusikaltėlių. Bet neseniai 
vagys apvogė jos automobilių. 
Ponia Lorraine būtų plėšikus 
tuoj susekusi, bet kaip suseksi, 
kad tie nelabieji išgrobė visus 
sekimo aparatus, kurie kaštavo 
$146,75. Tai p-niai netiek gaila 
pinigų, kiek nepatogu, kad ne­
gali išmėginti savo amato ir 
pagauti nusikaltėlių.

Kaip Ilgai Užsitęs 
Sovietu Okupacija 
Lietuvos Krašte?

Mūsų Rezoliucijų Atgarsiai 
Washingtone

Jau esame pasiuntę nemažai 
rezoliucijų į Washingtona, rei­
kalaujant kad mūsų vyriausybė 
imtųsi žygių prašalinimui sovie­
tiškos kariuomenės ir policijos 
iš Lietuvos. Vienok iki šiam lai­
kui nesulaukėm tinkamo atsa­
kymo. Kodėl tyli Washingto- 
nas?

Prieažščių yra ne viena, bet 
kelios. Mūsų vyriausybė, maty­
ti, vengia siųsti į Maskva kokių 
nors notų, kurios būtų griežtai 
atmestos. Kokis nors primini­
mas apie sovietų kariuomenės 
ir policijos iškraustymą iš Lie­
tuvos būtų atremtas griežtu pa­
reiškimu, jog tas kraštas yra 
“sovietinė teritorija”.

Čia, mūsų vyriausybė galėtų 
atsakyti, jog nepripažįsta Lietu­
vos inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą ir pastarosios pasitei­
sinimas nėra priimtas. Bet čia 
rusai pakištų kitą argumentą. 
Pagal Jaltos sutartis, Sovietams 
duota privilegija laikyti savo 
kariuomenę okupuotose šalyse 
tol, kol tęsis Vokietijos okupa­
cija- Pav. Lenkijoje jie gali tu­
rėti iki 200,000 kariuomenės.

Kadangi Baltijos kraštai taipgi 
yra “koridorius” į Vokietiją, tai 
ir jose sovietai gali laikyti savo 
“sargybinius”. Rooseveltas ir 
Churchiil tam yra pritarę.

Tuo būdu, kol nėra likviduo­
tos okupacinės zonos Vokietijo­
je, tol Washingtonas nedrįsta 
reikalauti raudonarmiečių pasi­
traukimo iš užimtų kraštų.

— Observatorius.

Didesnis Gabumas

— Tas profesorius kalba sep-j 
tyniomis kalbomis.

— Bet jo žmona tik viena kal­
ba jį pralenkia.

m.... .  ■■■■■■ ...... 1 ■■

Namų Taisytojas Į

Kontraktorius I 
GEO. BORCHERT AS I

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.l

Tel. Cedarcrest 1739

■

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 
UŽ ŽEMIAUSI nuošimtį

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

ismokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEW1CH, Pres, and Mgr.

-■——..........— ■ ■■

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! ’

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass j
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE |

260 Broadway So. Boston, Mass. -n
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Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

1 SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪSIES ALŲ J 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS Ą 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass. į

Pavyzdinga Įstaiga

Ofiso vedėjas išmetinėja raš­
tininkui:

Jeigu taip toliau eis, tai aš 
būsiu priverstas atleisti tamstą. 
Jūs ne tik apsileidote pareigo­
se, bet snausdami knarkiate ir 
pažadinate iš miego viršininką 
sekančiame kambaryje.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir v *

Moderniškai Įrengta
420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

K
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Trys Keliai — Vienas Geras, 
Du Blogi

Pradžioje sausio mėn. Free- 
lorn House, New Yorke, pradėjo 
Lovą padėti amerikiečiams su­
kasti totalitarine dešine ir kai- V
ę — ir supažindinti juos su tie- 
iu keliu - centriniu — kuris 

aisvės idealams.

E reedom House nurodo, kad 
kairėje stovi komunistai ir jų 
draugakeleiviai, kurie Įsteigia 
organizacijas su prakilniais tiks 
lais pritraukti mažumų grupes, 
ir tada iš pat vidaus gręžti Į de­
mokratines, politines ir darbo 
organizacijas. Jie draugauja su 
tikinčiais liberalais; turi puikius 
kalbėtojus per radio, prakal­
boms ir laikraščiams. Jie nenu­
ilstančiai ir gudriai veikia. Gu- 
driai slepia teisybe, kad komu- 

bet 
A-

įas yra

D

blogas dalykas
— neįmanomas
a kas nors juos va- 

nunistais, jie atkerta
red baiters” ir fašistais. ! jiems reakcijos kelias pastūmė-var

ti

tiems primeta “komunistų” var­
dą. Fašistų kelias veda prie 
žmoniško nužeminimo ir vergi­
jos.

Freedom House 
yra trečias kelias

nurodo kad 
— kelias į 

demokratija ir vieną pasaulį. 
Šiuo keliu eina tie žmonės, ku­
rie tikrai nori demokratiško pa­
saulio- Jie žino, kad laisvė ne­
gali egzistuoti totalitrinėj vals­
tybėj, ar tai būtų valdoma vie­
no asmens arba nelegalių gru­
pių. kurie paniekinančiai igno­
ruoja neginčijamas teises kitų. 
Jie žino, kad demokratijoj, įsta­
tymus užlaikančios agentūros 
turi išnaikinti lynčiavimus; pa­
galvės mokesčiai turi būti už­
baigti; ir visi žmonės privalo 
turėti lygias progų teises.

Širdyse ir mintyse tų demo­
kratiškų amerikiečių nėra vie­
tos neapykantai dėl "asinės, ti­
kybinės arba tautinės kilmės. 
Jie yra paveldėtojai liberališkos 
amerikoniškos tradicijos. Ne

siu

Freedom 
jšine yr

kelias veda prie cha- ti “progresą pagal Įstatymą”, 
itizmo. Jie pasiruošę ginti savo isitiki-
Hause nurodo kad įįnimus ir laisvę visiems. Tikrai 

kita totalitarizmo Amerikos vidutinis kelias. Nu- 
>. remia fašistai. Jie ’veikti komunizmą ir fašizmą — 

'atsiekti tikrus 
nius — mums 
lias, pašvęstas 

idealams, yra
fron- 

gerai-

užka-

vartoja amerikoniškus šū- 
jie organizuoja nekaltus 

įnius ir patriotinius 
ir stengia sujungti 
nūs amerikiečius- 
da Hitleris grasino

auti pasauli, tas Amerikos fa- Į
dams nerūpėjo. Jie tapo per-1 < 
tvimo Įrankiai nacių agentams I Į

burnos Goebbelio propogan- Į

y Vartodami patriotizmo . 
švarką jie sukasi apie tautinius i m 
vadus, ugdo nesusipratimus tar-!

tautinui grupių ir kursto ka­
pitalą prieš darba. Jie vartoja 

nti-semitizma kad tik pritrauk-1 
t, i savo pusę- minias, kurių sti-j 

jie tiki Įgyti politini sti- 
Kada žmonės vadina

fašistus jų tikrais vardais, jie

P Pasakaitė
Didžiausia Dorybe

turėjo Se-

} pasiliko sau ti

sūnūs.
ems išdali-
laimės žie-

>siu tam., 
elgs. Ei- 

' šveiki pas žmones ir po me- 
kreikite namo; tada pasaky­

tų
, ta man kaip kas busite pasi­ritę

elg^ 
p

Z1CC13 —

i geriaus

sugrįžo 
kas ka

turtingas pirklys, 
s i kita šalį, buvo 

>s pas mane be kokio raš- 
ug pinigų. Ir niekas dau- 
to nežinojo. Tas pirklys 
svetur- Aš pinigus atida- 
jo našlei.
Teisingai pasielgiai, sūno- 

atsakė tėvas.
Ėjau pro vandeninį malū- 

_____ ėmė pasakoti antrasis 
- žiūriu Įkritęs Į van­
ota vaikas. Šokau į van- 
ištraukiau.

sūneli, pasielgiai gra- 
adoriai. Pats nebejoda- 
»erti, žmogų išgelbėjai, 

patekau i tokia sali, 
žmonės kovojo už laisve 

š savo engėjus. Nepažinda- 
c įų gerai, aš stojau į jų ei- 

pagelbėjau išvyti priešus.
i mano brangiausias! 

tėvas, bučiuodamas

-v

ii ir 1
Tu,

; ir P‘

if
Sune 

su$ukc 
„p^nįjį sūnų: — še tau žiedą

laisvę yra didžiausia' 
_r>!nas- — Gervė.

Amerikos sieki- 
šis centrinis ke- 
demokratiniams 

reikalingas-

Birutes Chorus participated: 
commemorating the 29th ' 

year of Lithuania’s Independ­
ence, which took place Sunday 
Feb. 16th at the Amalgamated 
Auditorium. Before the chorus 
sang, the girls helped in the 
colection of donations for Lith­
uania. Winnie Kubilius was ver- 
ry proud of the amount she 
collected from her appointed 
section.

After the program various 
groups of Choristers gathered 
down in the dining room and 
indulged in the “Blue Plate 
Sepical”. Upon passing one such 
group sitting at a table, I found 
Mary Barnett, Ed. Norbut, and 
Felix Mikaitis maneuvering a 
column of empty beverage bot­
tles in marching formation. 1 
suppose they are still thinking 
of those “good ole Army Days”-

Rumors are flying about a 
new union that has formed in 
the chorus. Its name or purpose 
I haven’t as yet discovered. But 
I do know that another of our 
popular young men has enter­
ed the union. As I understand, 
that puts him entirely out of 
circulation. That is very sad

Our witty and charming 
young lady Ruth Mikaitis really 
rang the bell with the follow­
ing story: A man went to see 
a doctor and told him the fol- 
liwing, “Doctor, I don’t drink, 
smoke, keep late hours ar have 
anything to do with women. 
But I still have very bad head­
aches. Wat’s the trouble with 
me?” The doctor replyed, “It’s 
nothing very serious, your halo 
is just too tight.”

Well see you all Friday at 
8 o’clock sharp. — "Vicks".

Du nuošimčiai žmonių žuvu­
sių pereitam kare amerikiečių 
kareivių pasiliks “nežinomi”, 
tai yra jų laidojimo vieta nėra 

1 žinoma,

Tėvynainiai paskubėkim, • 
Kiek kas galim prisidėkim 
Laukia mūsų Lietuva.
Rankas tiesia ir maldauja, 
Vargsta skursta ir badauja, 
Šaltį kenčia alkana.

Jei jos balso negirdėsim 
Ją vaduoti neskubėsimi, 
Išnykimas ją sutiks- 
Juk tyronai ten nemiega, 
Ją naikina visa jėga, 
Kad ir ženklo jos neliks.

Taigi, broliai, mes skubėkim 
Ir sargyboje stovėkim, 
Jauskim kančias Lietuvos.
Žinom vargus mes tremtinių, 
Šelpkim juos iš paskutinių, 
Tuos varguolius mūs tautos.

— Perkūnas.Bolševikai EngiaLietuvių Meną
Ir Lietuviška Muzika 
Pavojinga Stalinui

Jau buvo rašyta, kad bolševi­
kai iš Kauno Universiteto atlei­
do prof. Janulaitį ir prof- Jo­
nyną už istorinių faktų “iškrai­
pymą”. Juodu abu yra istorikai. 
Gi tų katedrų vedėjais yra pa­
skirti Sovietų Sąjungos “moks­
lininkai” iš tolimos Rusijos.

Kažin, ar bolševikams nepa­
tinka garbinga, didinga Lietuvos 

1 praeitis, ar jie nori tą mokslą 
paversti tik “tėvo, mokytojo ir 
saulės” Stalino garbintoju. Ma­
tyt tie Sovietų Sąjungos “Aka­
demikai” išmokę tik “Leniniz­
mo ir Marksizmo Pagrindus” 
pajėgs greičiau lietuviška jau­
nimą išmokyti Stalino “katakiz- 
mo.”

Raudonieji netik Istoriją kla­
stoja, bet meną ir literatūrą 
nori priversti garbinti tą žiau­
riąją sistemą. O viską kas lietu­
viška, kas tautiška jie nori kuo 
greičiausiai išnaikinti ir tai kuo 
brutoliausioje formoje.

Neseniai išleistas Įsakymas, 
kuriuo draudžiama vertimai iš 
anglų, prancūzų, skandinavų ir 
lenkų kalbų. Vertimai galimi tik 
iš rusų kalbos. Iš žmonių Įsaky­
ta atimti radio aparatus. Vietoj 
to Įtaisomi vieši radijo garsin­
tuvai. Programoje leidžiama tik 
rusų kompozitorių muzika ir 
vos keliu lietuviu, kurie dirba 
bolševikams. Visi kiti lietuvių

i

Europos ir Amerikos Dvasia

Europos ir Amerikos “dvasių” 
palyginimą yra padaręs grafas 
Richard Calgeri. Jis yra kilęs 
iš Čekijos. Studijavo Vienos u- 
niversitete- Yra pasaulinio ma­
sto žmogus. 1923 metais jis bu­
vo išrinktas Paneuropos Sąjun­
gos pirmininku. Paneuropos Są­
junga siekia sudaryti Europos 
tautų vienybę, surišti jas tar- 
pusaviais ryšiais. Ta organiza­
cija eina prie sudarymo galų 
gale Jungtinių Europos Valsty­
bių. Kaipo tos organizacijos 
pirmininkas jis gyveno Šveica­
rijoj. Vėliau atvyko Amerikon 
ir apsigyveno New Yorke.

Apskritai imant, galima 
tikti, kad Amerikos dvasia 
tokia, kaip ją atvaizdavo minė­
tas autorius. Bet šiais laikais 
Amerika yra padariusi klaidin­
gą posūkį nuo savo istoriškos 
dvasiškos ypatybės-

Kai pažiūrime į Amerikos 
santikius su fašistiška Italija ir 
su naciška Vokietija, tai čia ji 
elgėsi pagal savo dvasią. Davė 
progų pasirodyti abiem. Bet a- 
beji pasirodė neverti to pasiti­
kėjimo. Amerika greit nusigrį­
žo nuo naciškos Vokietijos ir 
jos Hitlerio. Nusigrįžo ir nuo 
fašistiškos Italijos ir jos Musso- 
linio. Čia Amerika greitai ir 
griežtai reagavo.

su­
yra

kva- Į 
kon

jisai

ame-

europiečio ir a-

yra optimistai, 
pesimistai. Už 

amerikiečius va- 
o amerikiečiai 
cinikais-

į kitus nurody- 
paimsime dar

greitc

! nėra.

p- p

Al
Pranešimai dėl Kumskio į Aldermanus

• Radio Kalbos — Sekmad-,Vas. 23-čią, 1:30 v. 
WHFC (Margutis)

Keista.

i suka kita žanda.
Taigi minėtoji Amerikos 

do ypatybė 
tai reaguoti prieš tautą, kuri 
pasirodo neverta pasitikėjimo, 
neapsireiškia svarbiausiam žmo 
nijos istorijos laike-

— Patrimpas. į -
------------------ tik

Sala Nantucket priklauso ’ 
Mass, valstijai.

mergą]tęs, p 
lio mergina.

MARQUETTE PARKO PILIECI?
MARQUETTE PARKO LIETUVIAI 

PARODYKIME VIENYBĘ

Amerika nepakentė agresijos, 
j Nepakentė Hitlerio nesilaikymo 
į duoto žodžio ir tarptautinių su­
tarčių laužymo. Amerika nepa­
kentė naciškos Vokietijos bar­
barybių, laisvės varžymo, tautų 
persekiojimo ir naikinimo. Ame 
rika laiku pamatė, kad “you 
cannot do business with Hit­
ler-”

Bet ka parodo Amerikos san­
tykiai su komunistine Rusija?

Visame kame yra kaltinama 
naciška Vokietija, bet ne ma­
žiau dabar yra keltesnė komu­
nistinė Rusija.

Vokietija pasukusi agresijos 
keliu teisinosi neturinti užtek­
tinai žemės. O ar trūko žemių 
Sovietų Rusijai? Stalino dikta­
tūra yra didesnė ir baisesnė už

Taigi jis yra pusėtinai 
lifikuotas palyginti dviejų 
tinentu “dvasias”, v 

Viename savo veikale 
pasistatė tokį klausimą: 

“Kuo iš esmės skiriasi
rikiečio ir europiečio dvasia?” 

Aiškino, kad esama esminio 
skirtumo tarp 
merikiečio. 

Amerikiečiai 
europiečiai — 
tai europiečiai 
dina naiviais, 
europiečius — 

Nesigilinant 
tus skirtumus
vieną, prie kurio šiek tiek ap­
sistosime. Minėtas autorius tvir 
tina. 

“Europietis, sutikęs svetimą,
nepažįstamą žmogų, pirmiausia Hitlerio. Stalino barbarybės di- 
juo nepasitiki — nepasitiki tol, 
kol galiausiai Įsitikina, ar tas 
naujai sutiktas svetimas žmo­
gus tikrai yra jo pasitikėjimo 
vertas. Tuo tarpu amerikietis 
elgiasi priešingai: jis išsyk pa­
sitiki svetimu žmogumi. Ir pa­
sitiki tol, kol tas jo pasitikėji­
mą sulaužo. Jis yra linkęs net 
blogiausiu atveju 
nors ir 
suteikti, 
reaguoja 
pastebi,
jo pasitikėjimo vertas.

kiekvienam, 
nevertam, tokį šansą 
Tačiau, iš kitos pusės, 
labai griežtai, kai tik 

kad tas žmogus nėra

To optimizmo, toliau tvirtina 
minėtas autorius, Amerikoje 
yra prisisunkęs tiek politinis, 
tiek ūkinis gyvenimas.

Prie šios Amerikos dvasios 
ypatybės apsistosime.

kompozitoriai yra uždrausti. 
Turbūt ir lietuviška muzika pa­
vojinga Stalinui. — Putinas.

Nesiduokite būti apgauti ir sukla 
Kandidatų, kurie yra pastatyti vie 
balsus ir užkirsti kelia ir progą išr 
SKIS kaipo mūsų pirmą Lietuvį 
indorsuotas ir remiamas 13-to \\ 
Biznierių, Veteranu ir Visuomenė:

desnės ir baisesnės už Hitlerio.
Be to Stalinas Amerika, 

kuri jį išgelbėjo nuo pražūties, 
nesuskaitomus sykius Įžeidinėjo. 
Stalino agentai Amerikoj šni­
pinėja, didina čia savo penktą­
ją koloną ir ruošiasi ją paklup- 
dyti.

Tą rodos turi ir akli matyti 
ir durni suprasti. Amerikos va­
dai prieš Sovietinę Rusiją, ro­
dos, turėtų sarkiau nusistatyti 
ir griežčiau reaguoti. Bet vietoj 
to, ką mes matome? Kaip tik 
Stalinas drožia Amerikai per 
vieną žandą, Amerika jam at-

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

ŠI

MUTUAL FEDERAL SAVINGSt
B

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Floyd Dowiatt taipgi kalbės' — pirm.
Org., kurie indorsavo Kumskio kandidc

e Mass Mitingas su Programų Sekmad.. \ 
2 vai. p. p. Gimimo Švenč. Panelės Parap- 
Paveikslai — Laimėjimai — Dykai Vaišės

Vakare - Balius - Vakarienė
Pagerbimui AL. G. KUMSKIO su įspūdinga programa,
8 vai- vak. GIMIMO Šv. Panelės Svet. Visi dalyvaukit.

Kviečia — 13-TO WARDO LIET. K

BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO­
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI­
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP­
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę 

PASKOLOS ANT MORGK’IĮJ UŽ 4%

MAŽEIKA ir EVAI
(EVANAUSKAS)LAIDOTUM DIREKI

ATIDARĖ

NAUJA KOPI
Marquette Park

Tel. PROspect 0099

3319 LITUANICA
ei. YARds 1138
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J ATGAUS LAISVĘ - PAREIŠK 
t EBERH ARTER PITTSBURGHE

(Sen. Brooks Kalba Apie 
Lietuvą Plačiai
Praskambėjo

Pittsburgiečiai iškilmingai ap­
vaikščiojo vasario 18ios šven­
tę. Aukų gausumu, propor- 
cionaliai pralenkė čikagiečius. 
Surinkta $4,201.19 per vieną 
vakarą Lietuvos vadavimo
reikalams.

Aukų rinkėju buvo patyręs 
tame darbe adv. Stasys Gaba- 
liauskas. Jis beveik kiekvieną 
aukotoją pažindamas asmeniš­
kai perstatė įvertindamas jo 
nuopelnus. Bet kartu man žiū­
rint iš šalies ir stebint su kokiu

Amerikos lietuvių tarybos 
kviečiamas padaryti pranešima 
vasario šešioliktos proga Pitts- 
burghe, buvau labai nustebin­
tas. kai pasirodęs ten vėlyva 
antra valandą naktį stotyje su­
tikau belaukiančias pp. Koli- 
čienę, Gutauskienę, Juškevičius 
ir kitus. Tas jau mielas sutiki­
mas buvo graži įžanga į visa 
tolimesne diena, į diena, kuria 
Amerikos lietuviai mini su to­
kia pagarba ir meilę, nes vasa­
rio šešiolikta primena gražiau­
sias Lietuvos laisvės dienas ir 
sustiprintu pasiryžimu paaksti- 
na kovoti prarastai laisvei at-

Pati vasario šešioliktos dienos 
šventė praėjo iškilminga nuo­
taika ir pabrėžtu visų lietuvių 
grupių solidarumu.

Šventės minėjimas buvo pra­
dėtas 3 vai. po pietų Šv- Kazi­
miero bažnyčioje, o antroji 
programos dalis sekė Lietuviu 
piliečiu svetainėje, kuri buvo 
pilnutėlė svečių, ne tik iš pa­
ties Pittsburgho. bet ir iš apy­
linkės. Tas gražus dalyvių skai­
čius kartu parodė, kad Pitts- 
burghiečiai brangina šia švente, 
betnemažesris nuopelnas skir-

Amerikos Lie­
tu iu Tar\ . kuri šia švente 
taip gražiai pravedė ir surinko 
rekordini skaičių auku — $4,- 
201.19 Lietuvos vadavimo rei-

Šventės minėjimą pradėjo A. 
L. T. Pittsburgho skyriaus pir- 
minikas J. B. Tamkevičius. pri­
statydamas chicagiečiams gerai 
žinomą kun- Dr. A. G. Rakaus­
ką. vadovauti programai, po ko 
sekė Amerikos Himnas, “Vytau­
to Jubiliejaus Maršas”, “Pirmyn 
i Kovą’', giedamas Šv. Kazimie­
ro parapijos churui, muzikui

Baziui vadovaujant.

Kun. Dr. A. G. Rakauskas vi­
są šventės minėjimą pravedė 
nuostabiu gyvumu ir padary­
damas reikiamus įvadus ir per- 
statydamas kalbėtojus, kurių 
svarbiausias buvo JAV. kon- 
gresmanas Hon. Herman P. 
Eberharter. paskutiniu laiku 
priskirtas dirbti pas Valstybės 
Sekretorių Marshall. Taigi jo 
žodis buvo labai svarbu išgirsti 
ir tas žodis buvo itin padrąsi­
nąs ir sustiprinąs visus kovoto­
jus del Lietuvos laisvsė. Jis už­
tikrinamai pasakė, kad Lietuva 
atgaus laisvę, kad JAV. vyriau­
sybė reikiamu momentu užtars 
ir padės tuo reikalu lietuviams 
ir kad JAV. nepripažino ir ne­
pripažins rusu gruoboniškos 

•aneksijos.

pasiryžimu pittsburghiečiai ne- 
I š aukas, buvo malonu.

Ilga aukotojų eilė sustojusi 
kantriai laukė apie valandą, 
kol stambesnės aukos buvo į- 

1 teiktos. Jų pilną sąrašą paskelbs 
j Pittsburgho ALT- skyrius, bet 
; man buvo malonu pamatyti 
; kaip po šimtine aukavo ir san- 
I dariečiai, ir kunigai, ir socia- 
I listai. o aukojančių eilė buvo 
tikrai ilga.

Matant tokius puikius auko- 
■ tojus ir tokius gerus pasiryžė- 
' liūs ir patriotus, mums tolimes- 
i niems kalbėtojams — kun. E. 
’ Boley ir man beliko tik dėkoti 
j ir padrąsinti, kad parodytą pir- 
I mumą pittsburghiečiai ir toliau 
išlaikytų ir jų pasiaukojimu 
pasektų ir kiti Amerikos lietu­
viai.

Apleidžiant susirinkimą ir su­
giedojus visiems dalyviams kar 
tu Tautos Himną, pasitenkini­
mas ir pasididžiavimas pitts- 
burghiečiais dar labiau sustip­
rėjo, kai jie atsisakė nuo links­
mosios programo dalies, pareikš 
darni, kad Lietuva dabar nio- 
kiojama ir naikinama ir nede­
ra šokti, kai ten liejasi nekal- 

| tas kraujas.
I Mane kaip ALT Centro siųs­
ta kalbėtoją pittsburghiečiai 
priėmė ir vaišino kuo puikiau­
siai. P-nia F. J. Količienė, pati 
būdama cftukė, bet nujausdama 
iš mano kalbos, kad aš esu že- 
maitis, ištaisė tokius puikius

I žemaitiškus pietus, kad nė ma- 
I no mama negalėtų geriau pa- 
| daryti. O ir visi kiti ALT Pitts- 
I burgho skyriaus nariai mane 
(vaišino iki pat vėlyvo vakaro, 
į kol ekspresas mane atgabeno 
atgal į Chicagą-

Nebegalėdamas prisiminti vi­
sų pavardžių, noriu šia proga 

i padėkoti bent daugiausia mane 
I globojusiems pp. Količiams, Gu- 
I tauskams, Pivarūnams, Jucevi- 
Į čiams, p. Bakanui. Grebliūnui 
ir Tomkevičiui.

J. J. Gudauskas, M. D.

SEN. C. W- BROOKS

Senatorius iš Illinois C. Way- 
land Brooks kalba apie Lietu­
vą, pasakyta J. V. Senate, pla­
čiai pasklydo po visa Ameriką. I 
Daugelis laikraščių padavė jos 
turinį pirmuose puslapiuose, pri 
dėdami savo pastabas. Toks sti­
prus nepriklausomos Lietuvos 
gynimas pirmą sykį praskambė­
jo Senato sienose.

Sen. Brooks kritikavo buvu­
sia prez- Roosevelto politika, 
kuri paliko sovietiškai globai 
Lietuvą, Lenkija ir kitas tau­
tas, tuo būdu pamindama po 
kojų Atlanto parterio princi­
pus ir keturias laisves. Jis pik­
tai pasmerkė bolševikų žiauru­
mus Baltijos kraštuose.

Kritikuoja Pilsudskio ir
Jo Įpėdinių Politiką

Nesugebėjo Įžiūrėti
Augančio Pavojaus

Kenosha, Wis.

lomią kalba pasakė Pitts- 
gho miesto atstovas teisėjas 
J. Kennedy, kuris būdamas 
■as amerikietis pasirodė pūt­
usiai bežinąs Lietuvos isto- 

nuo pat seniausių jos laikų, 
nažiau įdomus buvo ir Gu- 
natoriaus atstovas, Pennsyl- 
tijos Apdraudos Komisionie- 
; J. F. Malone, Jr-, kuris la- 

gTažiai atsiliepė apie visus 
insylvanijos lietuvius ir pa- 
dziavo jais kaip gerais ir 
bščiais piliečiais.
oliau programoje pasirodė 
emai is V okietijos atvežtos 
* 1 ctuvaitės, kurios

Vasario 16-tos Minėjimas 
Gerai Pasisekė

Minėjimas buvo rengiamas 
I Amerikos Lietuvių Tarybos sky 
riaus vardu vasario 9 d. Šv. Pe-

■ tro Parapijos svet. Nors oras pa-
■ sitaikė šaltas, bet visgi žmonių 
' nesulaikė nuo šio parengimo;
svetainė buvo pilna. Aukų sudė­
tai $500 Amerikos Lietuvių Ta- 

I rybai del gelbėjimo žūdančias
■ Lietuvių Tautos-

Muzikalę programa išpildė 
j parapijos Choras, mokyklos vai
■ kučiai ir mūsų žymi dainininkė
■ p-lė G. Klevickaitė.

Kalbėjo ALT. sekr. ir Nau- 
i jienų redaktorius Dr. P. Grigai- 
į tis ir ką tik iš Europos atvykęs 
p. Jurgis Savaitis. Tai abu geri 

i kalbėtojai, taipgi ir vietinis kle- 
I bonas kun. J. Paulukonis. Būtų 
gerai, kad visos lietuvių kolo- 

į nijos rengtų tankiau prakalbas 
' tokiems kaip p. Jurgis Savaitis, 
, kuris yra ką tik atvykęs iš Eu­
ropos. Jie atitaisytų daug mūsų 
paprastų suklaidintų žmonių.

— J. Kasputis.

Buvęs Prancūzijos ambasado­
rius Lenkijoje Leo Noel nese­
niai išleido knygą apie Lenkijos 
politika nuo Pilsudskio mirties 
iki antrojo pasaulinio karo. Pa­
sak p. Noel, Pilsudskio įpėdiniai 
nesugebėjo orientuotis ir nu­
matyti gresianti pavojų. Svajo­
dami apie Lenkiją nuo Baltiko 
iki Juodųjų jūrų, jie sukėlė 
prieš save veik visus kaimynus.

Užsienio reikalų ministeris 
pulk- Juozas Beck tikėjo, jog 
Stalinas ir Hitleris pasiliks nuo­
latiniais priešais ir Lenkija ga­
lės palaikyti lygsvarą. Bet įvy­
ko kitaip — tie du susitarė ir 
pasidalino Lenkiją. Ir čia Leo 
Noel nuomone, Lenkijai reikėjo 
susidėti su Vokietija arba net 
su Rusija, bet nepasilikti vidu­
ryje.

Dr. K. Grinius ir Šeima 
Svarsto Kur Apsistoti

Jo Brolis Antanas Kviečia 
Juos Į Chicagą

Taigi, dabar tarp Philadelphia 
jos ir Chicagos gali prasidėti 
varžytinės del apgyvendinimo 
Dr. K. Griniaus ir jo šeimos.

—■ Alfa.

Stebuklų Buna Ir 
Šioje Gadynėje

Kas Yra Fatima?

Nedaugelis nežino to, kad Fa­
tima yra tai cigaretų rūšis.

Toliau kaikurie žino tą, kad 
Fatimos vardu buvo Mahometo 
duktė.

Dar toliau tyrinėjant, sužino­
me, kad Fatimos vardu yra 
Portugalijos nedidelis bažnyt­
kaimis.

Kas seka katalikišką spaudą, 
tas galėjo pastebėti, kad ten 
Fatima dažnai minima, apie 
Fatimą daug rašoma- Fatimos 
bažnykaimis ima garsėti ste­
buklais. Fatima jau baigia nu­
stelbti ir Liurdą, jau nešnekant 
apie Šiluvą, Aušros Vartus, ar­
ba Čenstakavą.

Panelės Švenčiausios apsireiš­
kimai Fatimoj jau esą Romoj 
pripažinti. Todėl jau pradeda­
ma garbinti Fatimos Panelė 
Švenčiausia. Jau gaminama į ją 
maldos, giesmės, litanijos, apei­
gos, ceremonijos, paveikslai.

Dabar paskelbta, kad iš Pro­
vidence, R. I. išvyko į Fatimą 
kun. McGlynn suplanavimui Fa­
timos Panelės Švenčiausios .sto- 
vylos.

Poteriuose sakoma: kaip dan­
guj, taip ir ant žemės- Bet ste- 
būklų reikaluose matome, kad 
darosi atvirkščiai: kaip ant že­
mės, taip ir danguj. Ant žemės 
moterų mados mainosi, tai taip 
keičiasi panelės švenčiausios; 
stebūklų vietos, pavekslai, sto- 
vylos, litanijos, ceremonijos, pa- 
rėdalai, papuošalai ir tt.

Antys gali pakilti tiesia lini­
ja į orą. Tas pagimdė mintį a- 
pie helicopter — orlaivį, kuris 
pakyla aukštyn iš *vietos.

Kas fra Alkoholis?

Alkoholis — tai yra bespalvis, 
turįs kvapą, greit garuojąs skys­
timas. Vartojamas į vidų vais­
tų pavidale, išoriniai dezinfek­
cijai. Vartojamas didesnėmis 
dozėmis veikia, kaip nuodai, 
duodamas raumenų netvarkin­
gą veikimą, drebėjimus ir mirtį.

Alkoholis taip pat vartojamas 
alkoholinių gėrimų gamyboj. Ir 
visi gėrimai, kaip visų dažnai 
minimas “šnapsas”, vynas, alus 
turi tam tikrą procentą alkoho­
lio.

Iš Kur Lietuvoje Priviso 
Tiek “Naujakurių”?

Vilniuje leidžiamas “Valstie­
čių Laikraštis” pranešė, jog: 
“Lietuvos respublikoje jau ap- 
rūninti žeme 86,232 naujaku­
rė i. Jiemsamžinam ir nemoka­
mam naudojimui duota 651 283 
hektarų žemės”.

Kadangi pirmiau veik visi lie 
tuviai valstiečiai turėjo savo, 
kad ir mažus ūkelius, tai iš kur! 
gi bolševikai surado tuos de- 
sėtkus tūkstančių “naujakurių”,

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

VYRAS KAIPO VIRĖJAS IR NAMU DARBUI

Turi būti patyręs ir geras virėjas Taipgi dirbti prie 

namų Beverly Hills, Cal. Gera vieta tinkamam vyrui. 

$125 į mėnesį, kambarys ir valgis.

Pašauk Superior 3022

pa
iegirk pradžią, girk pabaigą.

Šiomis dienomis teko susitik­
ti su Antanu Grinium, kuris gy­
vena 3424 W. 67th St., Chicago, 
Ill. Jis pranešė, jog jo brolis, 
buvęs Lietuvos prezidentas Dr. 
K. Grinius svarstąs jo kvietimą 
atvykti į Chicagą ir čia apsisto­
ti.

Savo laiške Dr. K. Grinius 
priminęs:

“Aš pelningam darbui tur būt 
jau nedaug tinku, bet žmona ir 
sūnus, turėdamas 19 metų, už­
darbiauti galėtų, bent iki iš­
moks angliškai ir galės tęsti 
pradėtą elektros inžinieriaus 
mokslą- Kai kas vietos lietuvių 
didelių vilčių inžinieriui nepra­
našauja. Gal ištikrųjų sūnus 
Liūtas geriau padarytų nesiek­
damas labai aukštų mokslų? 
Gal geriau jam būtų prisigre­
tinti prie kokio namų remon­
tuotojo ir dirbti prie jo?”

WATCH SAVINGS GROW!
5 18 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400

6000

12000

25 mo.

50 mo.

3000

6000

4500

9000

1500

3000

Plus Earnings Paid on Savings

FOR THAT HOME
ALL YOUR OWN

You’ll "Needl Money For the Down Payment-
I

Many ambitious' couples are ’saving hereto become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save..

KEISTUTO SAVINGS 
And Loan Association 
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JCS. M. MOZERIS, SEC'Y

SAVE WtTHiA PU.RPOSF - SAW ;ON AHA*

kuriems suteikta žemės? Ne­
sunku dasiprotėti, jog tai yra 
ne kas kitas tik atsiųsti burlio- 
kai-kolonistai, užimti vietas tų 
lietuvių, kurie tapo išgabenti į 
Sibirą arba išžudyti.

vėl pradėjęs toliau i 
klausė: “ Gerai, o ko

Tarpe Vyrų

Rūpestingas Tėvas?

Gailestinga sesuo, įėjusi į pro­
fesoriaus kabinetą, pasakė ty­
liai: “Berniukas, pone profeso­
riau !”

Profesorius pasižiūrėjo į ją

— Gerai, paskolinsiu tau P< 
rą dešimkių, bet viena sąlygJ 
nesakyk mano žmonai kad ta 
duodu pinigų.

— Tą padarysiu su sąlyga, j< 
tu nesakysi mano žmonai, JG 
turiu tuos pinigus.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

Kiniečiai jau prieš Kristi 
gimimą dėvėjo akinius, bet 
tam kad pataisyti regėjimą, 1 
del mados.

Monarch Liquor Co.

W. J. STANKŪNAS |
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street | 
I 

Tel. YARds 1546 » |

N. KANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K''”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si.
Phone YARds 6054

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

j John F. Eudeikis
g SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA I
H AMBULANCE
| H DIENĄ IR NAKTĮ

| i Visi Tel. Yards 1741-1742
n 4605-07 So. Hermitage Ave. i
į 4330-34 S. California Ave.
f Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir įvetvirtadiMliO 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu ŠalbnaiMU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambuls-ncų Patarnavimai Dien« ’.r Naktį 
Turinio Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419_____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
’ 3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 3&M



Visi CHICAGOS LIETUVIAI Širdingai Kviečiami
Dalyvauti Puikioj, Įspūdingoj PRAMOGOJE
Metiniame Sandaros Bankiete Sekm.. Kovo March 2 d.. 1947 - Pradžia i: ■!|t p p

South Side Viking Temple, 6?ih ir Emerald Ave.
Po Vasario 16, Sekanti 
Iškilmė Bus Sandaros 
Metinis Bankietas

Ši Smagi Pramoga Jau 
Visai Arti

Praėjus Vasario 16 dienos mi­
nėjimui, sekanti didesnė mūsų 
šventė bus Sandaros metirns 
bankietas, kuris Įvyksta sekan­
ti sekmadieni, kovo 2 dieną. 
South Side Viking Temple, prie 
69-tos gatvės ir Emerald Ave. 
Visi tautiečiai yra kviečiami 
dalyvauti šioje smagioje suei­
goje, kurioje rasime geras vai­
šes, muzikali programą, o taip­
gi daug draugu ir pažįstamų-

Dalyvaus Svečiai Iš Užjūrio

Neseniai atvykusieji iš užjū­
rio mūsų tautiečiai yra pakvies­
ti dalyvauti su mumis šiame 
bankiete ir kiekvienam bus ma­
lonu su jais susitikti. Įdomi bus 
muzikalė programa, kuri pagra­
žins vakaro nuotaika. Bankieto 
pradžia 4:30 vai. po pietų

J. Gavėnios Kepyklos 
Darbininkai Sudėjo S30 
Lietuvos Reikalams

Negalėdami dalyvauti Vasa­
rio 16 dienos minėjime, nes tą 
diena jie turėjo dirbti, Juozo 
Gavėnios kepyklos “štabas" — 
Bridgeporte nusprendė patys 
savo tarpe padaryti rinkliavą 
Lietuvos gelbėjimo reikalams. 
Ir pasekmės yra sekančios:

Juozas Gavėnia aukavo $12; 
V. Platkauskas — $5; K. Kaz- 
mekaitis — $5; M. Voveris — 
S3; A. Dambrauskaitė — S3; Ch. 
Bložis — S2. Tuo būdu susidarė 
$30. Tai girtinas pasielgimas, 
kuri turėtu pasekti ir kitos biz­
nio įstaigos-

Grižo Iš Californijos
Dr. K- Draugelis

Šiomis dienomis grižo iš Ca­
lifornijos Dr. K. Drangelis. iš­
buvęs keletą savaičių Pacifiko 
pakrantėse. “Sandaros“ reporte­
riui jis pareiškė: “Ten buvo 
smagu, bet Chicagoje jaučiuos 
dar geriau...”

Sunkiai Susirgo Žinomas 
Tautietis A. Beržinskas

Gavome pranešima, jog senas 
mūsų veikėjas p. A. J. Beržins­
kas yra Šv. Kryžiaus ligoninė­
je. Susikomplikavus sveikatos 
padėčiai, jam buvo reikalinga 
kraujo transfuzija. Visi jo drau­
gai linki jam greito pasveikimo. 
Dar nelabai seniai p. A. J. Ber­
žinskas atrodė tvirtas ir važi­
nėjosi automobiliu biznio rei­
kalais.

To Californija Suvilioja
Nemažai Chicagiečių

Neseniai nukeliavo į Pacifiką 
ir p-nia Barbora Stungienė, 
6916 S. Washtenaw Ave. Kele­
tas kitų ruošiasi ten vykti pra­
džioj kovo mėnesio.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Antanas Juška, Žymus 
Sportininkas Turi Naują 
Šeimos Narį - Sūnų

Jis Yra Instruktorium 
Fort Wayne, Ind.

Buvę chicagiečiai, o dabar gy­
veną Fort Wayne, Ind. Antanas 
ir Felicija Juškai neseniai su­
silaukė sūnelio, kurio vardas 
yra Richardas-Jeronimas. Sūne 
lis yra sveikas ir gražiai auga. 
Antanas Juška yra buvęs vie­
nas geriausių futbolininkų, o 
dabar mokytojauja Fort Wayne 
High School, kaipo sporto ins­
truktorius.

P-nia Felicija Juška dalyva­
vo Birutės Chore ir jaunų san- 
dariečių veikime. Ji gražiai kal­
ba lietuviškai-

Dr. J. Jusionis Pradėjo 
Dirbti Loretta Ligoninėj

Į Neseniai atvykęs iš tremtinių 
' stovyklos Vokietijoje. Dr. J. Ju­
sionis istojo i Loretta ligoninę 

i ir dirbs labaratorijos skyriuje.
Prieš pirmąja bolševikų invazi­
ją Į Lietuva jis buvo Vilniaus 
apygardos gydytoju-

Palaidojus Gerą Musų 
Prieteli - J. Balandi

Pasimirė Geras Lietuvis ir 
"Sandaros” Skaitytojas

Trečiadieni, vas. 19 d- š. m. 
i Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse 
, Chicagoje tapo palaidotas Juo- 
i zapas Balandis.

Velionis buvo nevedęs, 66 
j metų amžiaus. Paėjo iš Vainuto 
i valsčiaus, Tauragės apskr.

Senesniais laikais, a. a. Juo- 
i zupas Balandis priklausė prie 
; daug lietuvių organizacijų. Ke­
lių organizacijų yra buvęs pir­
mininku ir taipgi dviejų Tau- 

i pymo ir Skolinimo B-vių direk­
torius ir valdybos narys.

Nors velionis nebuvo lankęs 
mokyklos, bet buvo išmokęs ra- 

I šyti ir skaityti ir apsukriai jam 
pavestus reikalus vesdavo-

Virš keturias dešimts metų 
i išdirbo vienoje svetimtaučių 
ištaigoje, buvo prižiūrėtoju ir 
turėjo kelis pagelbininkus, dau­
giausiai lietuvius. Ten pat ir gy­
veno. Nors ne lietuvių apylin­
kėje gyveno, bet iki sveikata 
leido surasdavo laiko pasidar­
buoti organizacijom ir taipgi 
nepašykštėdavo paremti visuo­
menės ir lietuvių Tautos reika- 

! lūs. Jis buvo ilgametis “Sanda- 
Į ros’’ skaitytojas. Visuomet buvo 
i nuoširdus ir savo duotą žadi iš- 
' laikydavo.

Lai būna tau, Juozai, lengva 
i šioj Amerikos žemelėje ilsėtis 
amžinai. — J. Č.

Lietuviu Universiteto c

Klubo Nariams

Mūsų pramoga naujai Įstoju­
siems ir būsimiems kluob na­
riams įvyks ši sekmadienį, va­
sario 23 dieną, nuo 2:30 iki 6 
popiet International House pa­
talpose, 1414 E. 59th St. Visi 
kviečiami atsilankyti.

— /Irene Mankus.

Al. G. Kumskis Patieks 
Savo Platformą Per 
Radio Ši Sekmadieni

AL. G. KUMSKIS

Al G- Kumskis, lietuvis kan­
didatas Į 13-to Wardo alderma- 
nus, ši sekmadienį pasakys ra­
dijo kalbą. Tai bus jo paskuti­
nė kalba per radiją šioje kam­
panijoje.

Taigi jį girdėsime šį sekma- 
die, vasario 23 d., 1:30 vai. po 
pietų, iš tos pačios, WHFC sto­
ties (1450 kilocycles). Šioj kal­
boj Kumskis plačiai aiškins sa­
vo platformą — programą 13-to 
wardo progresui ir gerovei.

Aldermaniniai rinkimai įvyks 
sekantį antradienį, Vasario 25- 
tą dieną. Visi lietuviai yra ra­
ginami balsavimuose dalyvauti 
ir tuo užtikrinti išrnkimą alder- 
manu tokio žmogaus, kuris bus 
jų atstovu, o ne kokių saumy- 
lių politinių bosų ar mašinos.

Kumskio kandidatūra remia c 
didžiulis Nepartizaniškas Nepri 
klausomas Piliečių komitetas. 
Kumskis, kuris jau iš seno yra 
veiklus lietuvių visuomeniškoje 
veikloje, taip pat yra indorsuo- 
tas beveik visų Marquette Par­
ko lietuviu organizacijų.

Kadangi 13-tame Warde yra 
išviso 15 kandidatų Į alderma- 
nus, tai tame balsų susiskaldy­
me lietuviai balsuotojai vienin­
gai balsuodami už Al G. Kums- 
kį gali pirmu kartu Chicagos 
miesto istorijoje išrinkti lietu­
vi aldermanu. — Rep.

Dr. Zimontas Pasitraukė 
Iš Bendro Šalpos Fondo 
Iždininko Vietos

Nauju Kandidatu Esąs
Dr. M. J. Vinikas

Pakitėjus veiklos sąlygoms, 
Bendro Amerikos Lietuviu Lie- C 
tuvių Šalpos Fondo iždininkas 
Dr. A- Zimontas rezignavo iš 
tos vietos. Kadangi fondo cen­
tras yra New Yorke, tai arčiau 
jo turi būti ir iždininkas. Tuom 
tarpu Dr. A. Zimontas gyvena 
Chicagoje ir tas apsunkina pa­
reigų atlikimą.

Į jo vietą numatomas Dr. M. 
J. Vinikas, SLA- sekretorius, iš 
New Yorko. Kol kas jo kandi­
datūra nėra galūtinai išspręsta.

Brighton Parko Moterų 
Klubo Vakaras

Šį sekmadienį, vasario 23 die­
ną įvyksta Brighton Parko Mo­
terų Klubo vakarėlis, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 4 vai. popiet. Įžan­
ga 50 centų. Bus suvaidinta ko­
medija ir paskiau šokiai.

Sandaros 100 Moterų
C

Kuopa Renkasi Ši 
Antradieni t

Mėnesinis Sandaros 100 mote­
rų kuopos mitingas bus su vai­
šėmis ir naujoj vietoj. Jis įvyks 
antradienį, vasario 25 dieną 
Hum & Ray restorane, 3109 
W. 63rd St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Kviečiame nares ir jų 
drauges. Del platesnių informa­
cijų pašaukite p-nią M. Kolalis 
— Virginia 1027.

Jie Pataria Remti 
Aid. H. B. Connelly
Kodėl Mes Turime Balsuoti už 
Hugh B. Connelly į 11-tos 
Wardos Aldermaną?

Pirmiausia del to, kad jisai 
yra teisingas ir sąžiningas žmo­
gus, ir atlieka savo priedermę 
kaipo aldermanas 11-to Wardo 
atsakančiai ir atstovauja 11-to 
Wardo piliečius Chicagos mies­
to taryboje.

Kas tik yra turėjęs kokį rei­
kalą su mūsų aldermanu, tas 
žino kad kiekvienam jisai sten­
gėsi pagelbėti kur tik jisai ga­
lėjo ir tai padarė be jokio atly­
ginimo. O, 11-to j Wardoje gyve­
na netoli šimto tūkstančių gy­
ventojų, ir todėl atsitinka viso­

IR VĖL IŠRINKIM

HUGH B.
CONNELLY
ALDERMANU 11-to WARDO

HUGH B. CONNELLY
RINKIMAI VASARIO 25 DIENĄ

Prašo Lietuvių Organizacija Hugh B. Connelly ant 
Aldermano dėlto, kad jis yra geras mūsų Wardo šeimi­
ninkas, lietuviams labai prielankus, todėl ir vertas mūsų 
visiškos paramos — Balsų.

S. P. MAŽEIKA, Prezidentas
LT. ANTON PAULUS, Vice-Prezidenias
ANTHONY GUDAITIS, 2-ras Vice-Prezidenias 
ANTIJONY STASIULIS, Sekretorius 
FRANK WOIDAT, Iždininkas.

kių reikalų ir nelaimių tarp 
žmonių-

Be to, del lietuvių aldermanas 
Connelly yra vienas iš prielan­
kiausių aldermanu bile kada 11 
Wardos lietuviai yra turėję. 
Aldermanas Connelly paskyrė 
6 lietuvius pricinktų kapitonus 
ir suetikė miesto darbus dau­
giau kaip 30-čiai lietuvių. Lietu­
viai pricinktų kapitonai yra se­
kanti: A. Guditis, A. Paulus, V. 
Stulpinas, B. J. Jakaitis, V. Ba­
landa ir F. Naujokas- Pricinktų 
pagelbininkais yra paskirti se­
kanti vyrai: A. Stasiulis, F. 
Skirkus, E. Misevich, F. Simo­
naitis, J. Butkus ir John J. Ku­
lis.

Visi viršminėti vyrai turi val­
diškus darbus, kuriuos davė al­
dermanas Hugh B. Connelly- 
Todėl gerbiami 11-tos Wardos 
lietuviai piliečiai iš to galite 
matyti, kad aldermanas Con­
nelly neskriaudžia 11-tos Wor- 
dos lietuvių. Bet su lietuviais 
lygiai skaitosi kaip kad ir su ki­
tu tautybių piliečiais.

Užtat malonūs Bridgeporto ir 
Town of Lake lietuviai piliečiai 
balsuokite už Hugh B. Connelly 
ant 11-tos Wardos aldermano 
Vasario 25 dieną padėdami kry- 
žuką prie jo vardo.

Taip darydami atliksite savo 
pilietišką pareigą ir pagelbėsit 
išrinkti gerą lietuvių draugą už 
aldermaną 11-tos wardos.

Balsavimo vietos bus atdaros 
nuo 6-tos vai. ryto iki 5 vai. va­

karo. Todėl nepamirškite ate 
ir balsuoti Vasario 25 dieną-

Del balsavimo už alderman, 
Connelly prašykite atskiro ba 
loto. Atsiminkite, kad už alder 
maną Connelly galėsite balsuo 
ti visi, be partijų skirtumo i 
demokratai, ir republikonai i; 
bepartyviai.

— Vincas M. Stulpinas

Diplomatas Neatspėjo 
Paprasto Dalyko

Ko Nežinai, Tas ir Neskauda

Jungtinių Valstijų diplomatas 
Downsend Harris buvo pakvies­
tas vieno turtingo kiniečio pie­
tums. Bet vienas nemokėjo ki­
niškai, o kitas — angliškai. Ver­
tėjas gi pasivėlino ateiti.

Susėdus prie stalo, pradėjo 
valgyti keptą mėsa. Harrisui ji 
labai patiko ir norėdamas pa­
tirti kokios rūšies mėsa ėmė 
kvaksėti kaip žąsis. Kinietis pa­
kratė galvą, o paskiau sulojo 
kaip šuo.

Mat, Kinijoj yra Įprotis vai­
šinti garbingus svečius specialės 
rūšies šunų mėsa. Vargšas Har­
ris to nežinojo ir po viskuom 
pasijuto nelabai gerai-

Pagelbėkit Surasti Butą

Lietuvių šeima iš* penkių su­
augusių jcško 5-6 kambarių bu­
to su centraliniu šildymu. Rei­
kalinga iki balandžio 1 dienos, j 
Nuomininkai sugyvenami ir turi 
geriausias rekomendacijas. Tu­
rintieji ar žinanti tuščią butą 
prašomi pašaukti Seeley 5876 
po 6-tos vai. vakare.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)
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DR. S. NAIKELIS

Tel. LAFayette 702u

GYDYTOJ * S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofiaae

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutari)

DR. EMILY V. KRUKAJ 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayetto 8210 
Res Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:

K a.’ diena nuo 1 iki 3 vaL po pietį, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Aukavo Plunksnų Tremtiniams

Bridgeportietis Juozas Ulins- 
kas šiomis dienomis atnešė apie 
tuziną rašomų plunksnų ir pra­
šė persiųsti jas tremtiniams. Tą 
mes mielai atliksime. Pirmiau 
jis aukavo $50 vertės karo bond- 
są Lietuvos laisvės reikalams.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS tr CHIRURG/ 
2201 W. 22nd Strer 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: ruo 1—- > i — 
Seredomii ir NeuėL pagal b s to'"
Ros. 6631 So. Californija A.

Telefonas Republic 786*’

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo r. ik. 2 po piatą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitaria

Phone YARds 7299

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, D L.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEt'IS
DkNTlSTAls

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandofl nuo 9 iki 8 vakar*
Seredoj pagal sutarti

YARds 4787 ’

DR. STRIKO’ ’U3
GYDYTOJAS Ir CHIRL’BGr*

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatcs vakarais 

Tik pagal sutartj

Namų Tel. Prospect 1930

Rhone YARcte 5921
Eex. Tat KEN wood 6107

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street • 

Cor. of 86th and Halstad 8U. 
Ofiso valandos nuo 1-4;

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

tr 7 iki g 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadienini: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted Si. CMcago
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